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I.  PODSTAWA PRAWNA OPRACOWANIA PROGNOZY 

 

Opracowanie zmiany studium podjęte zostało w oparciu o uchwałę Rady Gminy Strzeleczki  

Nr XXXVII/238/21 z dnia 22 października 2021 r. Opracowaniem objęto obszar w sołectwie Wawrzyńcowice, w 

granicach określonych na załączniku graficznym. 

 

Podstawą prawną opracowania prognozy oddziaływania na środowisko ustaleń projektu zmiany Studium uwa-

runkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego stanowią: 

• Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. 2022 r. poz. 

1029 - tekst jednolity z późn. zm.),  

• Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2022 r. poz. 

503 - tekst jednolity z późn. zm.).  

• Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska, (Dz.U. 2022 poz. 2556 – tekst jednolity z 

późn. zm.). 

 

Opracowanie Prognoza oddziaływania na środowisko dla Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy Strzeleczki ma na celu dokonanie oceny skutków realizacji ustaleń Studium w odniesieniu 

do poszczególnych komponentów środowiska przyrodniczego, wskazanie potencjalnie uciążliwych lub korzyst-

nych dla środowiska ustaleń urbanistycznych i powinna stanowić integralną cześć opracowania zmiany Studium 

oraz podawać rozwiązanie poprawiające istniejący i planowany sposób zagospodarowania. 

 

 

 

 

 

II. ZAKRES MERYTORYCZNY ORAZ METODA PRZYJĘTA W OPRACO-

WANIU PROGNOZY 

 

Obowiązek sporządzenia Prognozy, a także jej ogólny zakres, wynika z ustawy z dnia 3 października 2008 r. o 

udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o 

ocenach oddziaływania na środowisko (art. 46 - 53). Zgodnie z nim prognoza: 

• określa, analizuje i ocenia istniejący stan środowiska oraz potencjalne zmiany tego stanu w przypadku 

braku realizacji projektowanego dokumentu, stan środowiska na obszarach objętych przewidywanym 

znaczącym oddziaływaniem, istniejące problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia realiza-

cji projektowanego dokumentu, w szczególności dotyczące obszarów podlegających ochronie na pod-

stawie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, cele ochrony środowiska ustanowione na 

szczeblu międzynarodowym, wspólnotowym i krajowym, istotne z punktu widzenia projektowanego 
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dokumentu, oraz sposoby, w jakich te cele i inne problemy środowiska zostały uwzględnione podczas 

opracowywania dokumentu, przewidywane znaczące oddziaływania, w tym oddziaływania bezpośred-

nie, pośrednie, wtórne, skumulowane, krótkoterminowe, średnioterminowe i długoterminowe, stałe i 

chwilowe oraz pozytywne i negatywne, na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 oraz integral-

ność tego obszaru, a także na środowisko, a w szczególności na: różnorodność biologiczną, ludzi, zwie-

rzęta, rośliny, wodę, powietrze, powierzchnię ziemi, krajobraz, klimat, zasoby naturalne, zabytki, dobra 

materialne z uwzględnieniem zależności między tymi elementami środowiska i między oddziaływaniami 

na te elementy; 

• przedstawia rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczanie lub kompensację przyrodniczą ne-

gatywnych oddziaływań na środowisko, mogących być rezultatem realizacji projektowanego dokumen-

tu, w szczególności na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru, a 

także biorąc pod uwagę cele i geograficzny zasięg dokumentu oraz cele i przedmiot ochrony obszaru 

Natura 2000 oraz integralność tego obszaru - rozwiązania alternatywne do rozwiązań zawartych w pro-

jektowanym dokumencie wraz z uzasadnieniem ich wyboru oraz opis metod dokonania oceny prowa-

dzącej do tego wyboru albo wyjaśnienie braku rozwiązań alternatywnych, w tym wskazania napotka-

nych trudności wynikających z niedostatków techniki lub luk we współczesnej wiedzy. 

 

Zakres merytoryczny prognozy jest bardzo szeroki i obejmuje kompleks zagadnień związanych z  problematyką 

ochrony i kształtowania środowiska przyrodniczego i kulturowego, ochroną zdrowia mieszkańców i zasobów 

naturalnych, kształtowaniem i ochroną walorów krajobrazowych. 

 

W trakcie sporządzania prognozy przeanalizowano rozwiązania funkcjonalno-przestrzenne i pozostałe ustalenia 

projektu Studium pod kątem ich zgodności z uwarunkowaniami ekofizjograficznymi. Analizie poddano również 

ustalenia projektu Studium dotyczące warunków zagospodarowania terenu. 

 

Oddziaływanie na środowisko przyrodnicze i krajobraz zainwestowania przewidzianego projektem Studium oce-

niano, posługując się następującymi kryteriami: 

• charakterem zmian (bardzo korzystne, korzystne, niekorzystne, niepożądane, bez znaczenia), 

• intensywności przekształceń (nieistotne, nieznaczne, zauważalne, duże, zupełne), 

• bezpośredniości oddziaływania (bezpośrednie, pośrednie, wtórne, skumulowane), 

• okresu trwania oddziaływania (długoterminowe, średnioterminowe, krótkoterminowe),  

• częstotliwości oddziaływanie (stałe, okresowe, epizodyczne), 

• zasięgu oddziaływania (miejscowe, lokalne, ponadlokalne, regionalne, ponad-regionalne), 

• trwałości przekształceń (nieodwracalne, częściowo odwracalne, odwracalne, możliwe do rewaloryzacji). 
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III. ANALIZA I OCENA STANU ZASOBÓW ŚRODOWISKA 

3.1 Uwarunkowania wynikające z położenia, rzeźby terenu i budowy geologicznej 

Gmina Strzeleczki położona jest w środkowej części województwa opolskiego w odległości ok. 35 km na południe 

od Opola. Według podziału administracyjnego należy do powiatu krapkowickiego. Od zachodu Gmina Strzeleczki 

graniczy z Gminą Biała, a od południa z Gminą Głogówek. Od północy graniczy z Gminą Prószków, od wschodu z 

Gminą Krapkowice. 

 

Gmina Strzeleczki ma charakter wiejski, w jej skład wchodzi 13 sołectw: Dobra z przysiółkiem Nowy Bud, Dziedzi-

ce, Komorniki z przysiółkiem Nowy Młyn, Kujawy, Łowkowice, Moszna z przysiółkiem Urszulanowice, Pisarzowice 

z przysiółkiem Buława (Putów), Racławiczki, Smolarnia z przysiółkiem Serwitut (Skarczów), Strzeleczki, Ścigów z 

przysiółkiem Kopalina, Wawrzyńcowice, Zielina. 

 

Łączna powierzchnia gminy wynosi 117 km2, co stanowi ok. 27% powiatu krapkowickiego oraz 1,25% powierzch-

ni województwa opolskiego. Na terenie Gminy Strzeleczki brak jest dróg krajowych, zlokalizowane są dwie drogi 

wojewódzkie: nr 409 relacji Dębina – Strzelce Opolskie oraz nr 414 relacji Prudnik – Opole. Ich łączna długość 

wynosi 18,98 km. Na skraju gminy zlokalizowano autostradę A4. Najbliższe wjazdy na autostradę znajdują się w 

Dąbrówce i Gogolinie. Poza autostradą i drogami wojewódzkimi przez teren gminy przebiegają również drogi 

powiatowe: nr 27 811 Kornica - Dobra, nr 27 833 Strzeleczki – Racławiczki, nr 27 834 Komorniki – wieś, nr 27 846 

Dobra – Rzepce, nr 27 846 Dobra –Nowy Bud, nr 27 852 Pisarzowice – Buława, nr 27 858 Moszna – Sanatorium, 

nr 27 207 Błażejowice – Smolarnia. 

 

Ogółem rozpatrywany teren zamieszkuje ok. 7,4 tys. mieszkańców. Gęstość zaludnienia terenu gminy wynosi 63 

os/km2. Ma to bezpośredni wpływ na stan środowiska przyrodniczego na terenie gminy, w szczególności w gra-

nicach terenów otwartych. 

 

 

Podział fizyczno-geograficzny 

Pod względem regionalizacji fizyczno-geograficznej Polski J. Kondrackiego (1998) obszar gminy położony jest w 

granicach dwóch głównych jednostek fizyczno-geograficznych Polski. Część południową obejmuje mezoregion 

[318.59] Kotlina Raciborska. Zalesioną część północną stanowi kompleks Borów Niemodlińskich należący do 

[318.55] Równiny Niemodlińskiej.  

 

Kotlina Raciborska [318.59] położona jest po obu stronach górnej Odry, pomiędzy Płaskowyżem Rybnickim na 

wschodzie a Płaskowyżem Głubczyckim na zachodzie i Równiną Niemodlińską na północnym zachodzie. Mezore-

gion jest najdalej na południe wysuniętą częścią Niziny Śląskiej, która rozciąga się wzdłuż biegu Odry na terenie 

powiatu wodzisławskiego i raciborskiego oraz dalej na północ w kierunku Kędzierzyna-Koźla i Krapkowic. Po-
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wierzchnia wynosi 1219 km². Ponad połowa powierzchni gminy Racibórz leży w obrębie Kotliny Raciborskiej. 

Północno-wschodnią część Kotliny Raciborskiej przecina Kanał Gliwicki. 

 

Równina Niemodlińska [318.55] – mezoregion fizycznogeograficzny w południowej Polsce, stanowiący połu-

dniową część Niziny Śląskiej. Od zachodu i północnego zachodu graniczy z Doliną Nysy Kłodzkiej, od wschodu i 

północnego wschodu z Pradoliną Wrocławską, a od południa z Płaskowyżem Głubczyckim i Kotliną Raciborską. 

Powierzchnia Równiny wynosi ok. 800 km². Większą część terenu pokrywają osady piaszczyste zlodowaceń środ-

kowopolskich. Z uwagi na słabe gleby obszar ten porastają kompleksy leśne Borów Niemodlińskich. 

 

Rzeźba terenu 

Niezależnie od występujących na terenie gminy dużych jednostek podziału fizycznogeograficznego można w jej 

obrębie wyróżnić następujące strefy fizjograficzne mające odrębną strukturę środowiska przyrodniczego, a także 

uwarunkowania rozwojowe:  

• Dolinę zalewową Osobłogi i Białej – jest to najniżej zlokalizowana jednostka fizjograficzna, w której 

warunki przyrodnicze są ściśle związane z działalnością rzeczną. Strefa charakteryzuje się dosyć wy-

sokimi walorami przyrodniczymi i bardzo niekorzystnymi warunkami fizjograficznymi do zabudowy. 

Korzystne za to są warunki glebowe na madach rzecznych. W jej obrębie będzie zlokalizowany pod-

stawowy zrąb ekologicznego systemu przestrzennego gminy uzupełniający kompleks Borów Niemo-

dlińskich. Funkcją gospodarczą wiodącą będzie rolnictwo na wysokiej jakości madach rzecznych do-

liny Osobłogi, i częściowo Białej. 

• Zespół nadzalewowych teras plejstoceńskich – zaznacza się jedynie w części wschodniej przy doli-

nie Osobłogi. Piaszczysto-żwirowe płaskie terasy obejmują tereny rolnicze i w niewielkim stopniu 

zabudowane. Walory przyrodnicze są tu niewielkie, uwarunkowania glebowe rozwoju rolnictwa nie-

zbyt korzystne. Strefa będzie jednak głównie zagospodarowana rolniczo z niewielkim udziałem tere-

nów zabudowanych, 

• Wysoczyzna polodowcowa – występuje w dwu odmianach: na północ od doliny Białej oraz między 

dolinami Białej i Osobłogi. W części północnej wykształcona jest w postaci falistej wysoczyzny flu-

wioglacjalnej zbudowanej z piasków i żwirów. Niewielka żyzność gleb spowodowała, że występują tu 

zwarte kompleksy leśne Borów Niemodlińskich. W części południowej (Międzyrzecze Białej i Osob-

łogi) występuje jako wysoczyzna lodowcowa ze znacznym udziałem glin zwałowych. Żyzne gleby wy-

kształcone na glinach i płytkich pokrywach pylasto-gliniastych akumulowanych w warunkach pery-

glacjalnych spowodowały występowanie tu korzystnych warunków do rozwoju intensywnego rolnic-

twa. 

 

Budowa geologiczna 

Gmina Strzeleczki znajduje się w zasięgu zapadliska tektonicznego - rowu Paczkowa - Kędzierzyna. Rów wypełnia-

ją do głębokości kilkuset metrów utwory trzeciorzędowe powstałe w środowisku morskim. W głębokim otworze 
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badawczym w pobliskiej Białej, w przelocie 13 - 679 m p. p. t. nawiercono szare i szaro-zielone iły mioceńskie z 

licznymi przewarstwieniami piasków, przeważnie średnio- i drobnoziarnistych oraz węgla brunatnego. Iły te mają 

wychodnie na wschodnich, stromych zboczach doliny Osobłogi i lokalnie w kilku innych miejscach gminy Strze-

leczki. 

 

Na powierzchni iłów mioceńskich zalegają płatami lądowe osady tzw. „serii Gozdnicy” z okresu pliocenu, kończą-

cego sedymentację trzeciorzędową. Osady te wykształcone są w postaci kwarcowych, białych żwirów z kaolino-

wym lepiszczem i przewarstwieniami pstrych iłów. 

 

W podłożu trzeciorzędu występują górnokredowe wapienie, margle i iły margliste w tzw. depresji śląsko - opol-

skiej, leżące na starszych wapieniach, marglach i piaskowcach triasu środkowego, odsłoniętych na powierzchni i 

eksploatowanych po wschodniej stronie Odry (Gogolin). Te ostatnie są z kolei podścielone utworami karbonu 

dolnego, nie zawierającymi węgla. 

 

W otworze studziennym w Nowym Budzie opisano następujący profil geologiczny: 

• 0,0 - 41,0 m piaski i żwiry (czwartorzęd) 

• 41,0 - 78,0 m iły (trzeciorzęd) 

• 78,0 -120,0 m piaski z wkładkami iłu (trzeciorzęd) 

• 120,0 - 150,0 m piaskowiec wiśniowy (trias dolny - pstry piaskowiec) 

• 150,0 -198,0 m piaskowce i łupki szare (karbon dolny) 

 

Ilasta powierzchnia trzeciorzędowa rozcięta była dolinami praOdry, praBiałej i praOsobłogi, o przebiegu znacznie 

różniącym się od współczesnego. Obecnie doliny te mają charakter kopalnych rynien, zasypanych osadami 

czwartorzędowymi - piaskami, żwirami i glinami zwałowymi. Głębokość tych kopalnych struktur ustalona w wier-

ceniach studziennych i badaniach geofizycznych wynosi od 20 do 84 m poniżej współczesnej powierzchni terenu. 

Największą głębokość stwierdzono w dolinie kopalnej praOdry w studni nr 1 w Smolarni, mniejszą (41 m) w No-

wym Budzie. 

 

Na pozostałym obszarze gminy Strzeleczki miąższość utworów czwartorzędowych nie przekracza 20 m, zwykle 

jest mniejsza - ok. 10 m. W północnej części gminy są to osady lodowcowe - piaski z domieszką żwiru i głazami, 

często zaglinione. W południowej części gminy dominują wśród utworów powierzchniowych piaski i piaski ze 

żwirem - wodnolodowcowe oraz płaty glin zwałowych. W okolicach cegielni, na południe od Strzeleczek wystę-

pują iły i mułki zastoiskowe, powstałe w lokalnym zastoisku czwartorzędowym. 

 

Dna dolin wypełniają najmłodsze - holoceńskie osady rzeczne - mady piaszczyste, piaski i piaski ze żwirem. W 

bocznych nieckowatych dolinach dopływów Białej osadziły się namuły organiczne (okolice Urszulanowic, Smolar-

ni i Dziedzic). 
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Osuwiska 

Na terenie gminy Strzeleczki nie występują obszary zagrożone osuwaniem się mas ziem. 

 

Złoża, tereny i obszary górnicze 

gminie Strzeleczki powszechnie występują surowce skalne w postaci kruszyw naturalnych oraz - marginalnie - 

surowców ilastych ceramiki budowlanej. Złoża kruszyw naturalnych udokumentowano dotychczas w dwóch 

formacjach czwartorzędowych: 

• wodnolodowcowych piaskach i pospółkach („Kujawy”, „Zielina”, „Moszna II”, „Komorniki”, „Racła-

wiczki”), 

• rzecznych piaskach i pospółkach („Dobra”). 

 

W przypadku złóż „Zielina” i „Moszna II” spągową część stanowią trzeciorzędowe żwiry kwarcowe serii Gozdnicy. 

Prawdopodobnie także inne złoża kruszyw na terenie gminy obejmują w różnym stopniu żwiry trzeciorzędowe, 

dzięki czemu wykazują nieczęsto występującą w innych obszarach województwa przydatność do produkcji filtra-

tów. Podstawowe parametry oraz zasoby udokumentowanych złóż kruszyw przedstawiono w tabeli. Możliwe 

jest udokumentowanie dalszych złóż kruszywa naturalnego, szczególnie w dolinie Osobłogi oraz w okolicach 

Mosznej, Kujaw i Zieliny. Oprócz kruszyw naturalnych w gminie Strzeleczki udokumentowano jedno wystąpienie 

glin ceramiki budowlanej - czwartorzędowych iłów i mułków zastoiskowych. Złoże "Strzeleczki” położone jest 2 

km na południowy zachód od wsi gminnej. Bazowała na nim miejscowa cegielnią obecnie nieczynna z powodu 

miernej jakości iłów. 

 

Tabela 1. Złoża kopalin na terenie gminy Strzeleczki. Źródło: Bilans zasobów złóż kopalin w Polsce (wg stanu na 

31.12.2020 r.) Polski Instytut Geologiczny, Państwowy Instytut Badawczy, Warszawa, 2021. 

Nazwa złoża  Kopalina 

Zasoby [tys. t] 

Stan zagospodarowania geologiczne  
bilansowe 

przemysłowe 

Dobra  KRUSZYWA NATURALNE  2 365 - złoże rozpoznane szczegółowo 

Komorniki  KRUSZYWA NATURALNE  800 - wydobycie zostało zaniechane 

Kujawy KRUSZYWA NATURALNE 999 - wydobycie zostało zaniechane 

Kujawy 1  KRUSZYWA NATURALNE  141 - 
złoże zagospodarowane, eksploato-
wane okresowo 

Moszna II  KRUSZYWA NATURALNE  507 - zagospodarowane złoże 

Racławiczki  KRUSZYWA NATURALNE  647 574 złoże eksploatowane 

Strzeleczki 
SUROWCE ILASTE CE-
RAMIKI BUDOWLANEJ 

367 - wydobycie zostało zaniechane 

Zielina  KRUSZYWA NATURALNE  771 - wydobycie zostało zaniechane 
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3.2 Uwarunkowania klimatyczne 

Obszar gminy leży w zasięgu nadodrzańskiego regionu pluwiotermicznego -w strefie najcieplejszej w wojewódz-

twie i jednej z najcieplejszych w Polsce. Warunki klimatyczne obszaru badań charakteryzują się następującymi 

parametrami: 

• średnia temperatura roczna - 8,5 0C, 

• średnia temperatura stycznia - -1,5 0C, 

• średnia temperatura czerwca – 17 0C, 

• usłonecznienie - 1450 - 1500 h, 

• opady atmosferyczne - ok. 650 mm, 

• maksymalne opady – lipiec – ok. 85 mm, 

• minimalne opady – luty , marzec – ok. 40 mm, 

• średnia liczba dni z opadem gradu od IV do X - ok. 1,0 dnia, 

• liczba dni z pokrywą śnieżną - ok. 65 dni, 

• maksymalna grubość pokrywy śnieżnej - ok. 55 cm, 

• średnia roczna liczba dni z burzą - ok. 20 dni, 

• średnia roczna prędkość wiatru - 2,5 - 3 m/s, 

• dominujące kierunki wiatrów – sektor zachodni, 

• udział cisz atmosferycznych - ok. 10%, 

• długość okresu wegetacyjnego – 200-220 dni. 

 

Dominują wiatry z kierunków południowych (18%) i zachodnich (16 - 18%), najmniej jest wiatrów północno - 

wschodnich i wschodnich.  

 

Warunki klimatu lokalnego w gminie uzależnione są od konfiguracji terenu i stosunków wodnych. Wyróżniono 

następujące strefy klimatu lokalnego: 

• I strefa - międzydolinne wysoczyzny plejstoceńskie, 

• II strefa - dna dolin rzek Białej, Osobłogi i dolin bocznych. 

 

I Strefa obejmuje obszary o korzystnych warunkach wilgotnościowych i wentylacji. Strefa ta jest bioklimatycznie 

najkorzystniejsza dla budownictwa mieszkaniowego. 

 

II Strefa obejmuje terasy zalewowe rzek, podtapiane okresowo przy podwyższonych i katastrofalnych wodosta-

nach. Cechuje się gorszą wartością klimatu - podwyższoną wilgotnością, słabszą wentylacją, częstymi okresami 

gromadzenia się i stagnowania zimnego powietrza. Niekorzystne warunki termiczne i wilgotnościowe (zamgle-

nia) występują szczególnie przy bezchmurnej i bezwietrznej pogodzie, w godzinach nocnych i wczesnym rankiem. 

Strefa II jest niewskazana dla zabudowy mieszkaniowej i niektórych, wrażliwych na wymarzanie upraw sadowni-

czych. 
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3.3 Uwarunkowania wynikające z obecności wód powierzchniowych i podziemnych 

Wody powierzchniowe 

Gmina Strzeleczki leży w zlewniach dwóch lewobrzeżnych dopływów Odry: Osobłogi i Prószkowskiego Potoku. 

Zlewnia Prószkowskiego Potoku zajmuje niewielki obszar leśny w najdalej na północ wysuniętym fragmencie 

gminy - o powierzchni 8 km2 (7% powierzchni gminy).  

 

Główna rzeka - Osobłoga ma źródła w masywie Wysokiego Jesionika na terenie Czech (Osoblacha). Granicę Pol-

ski przekracza w Racławicach Śląskich, uchodzi do Odry w Krapkowicach. Za pośrednictwem dopływów - Złotego 

Potoku i Prudnika - zbiera też wody z polskiej części Gór Opawskich. Jest typową górską rzeką, stosunkowo krót-

ką, o dużych spadkach i bardzo zmiennych przepływach, szybko reagujących na wszelkie anomalie opadowe. W 

czasie katastrofalnej powodzi w lipcu 1997 r. zalana została cała powierzchnia denna doliny, w tym większość 

zabudowy wsi Łowkowice, chroniona wałami w czasie wcześniejszych powodzi. 

 

Rzeka Biała wypływa z licznych źródeł zboczowych w Prężynie i Prężynce, powyżej miasta Biała. Do Osobłogi 

uchodzi poniżej Dobrej (Nowy Młyn) na granicy z gminą Krapkowice. Wspomniane źródła w Prężynie i Prężynce 

należą do najbardziej wydajnych w Polsce wypływów z utworów czwartorzędowych (do 30 dm3/s). W górnym 

biegu rzeka ta jest intensywnie zasilana z wód podziemnych, co tłumaczy się prawdopodobnym przelewem z 

bardzo zasobnej zlewni rzeki Prudnik. Od okolic Radostyni do ujścia, a więc na przestrzeni całego przepływu 

przez gminę Strzeleczki w Białej notuje się duże straty wody, spowodowane odpływem podziemnym na północ, 

kopalnymi strukturami erozyjnymi pradoliny Białej i pradoliny Odry. Biała jest rzeką o bardziej ustabilizowanych 

przepływach niż Osobłoga, obszar jej zalewni jest przy tym wielokrotnie mniejszy. Zalewy powodziowe doliny 

Białej w lipcu 1997 r. były 24 też płytsze, a ich rozległość w dużym stopniu wynikła z braku wysokich erozyjnych 

ograniczeń doliny. W podtopieniu doliny Białej miało ponadto pewien udział cofnięcie fali powodziowej z Osob-

łogi. Straty wywołane przez powódź były tu mniejsze niż w dolinie Osobłogi. Zalaniu, oprócz łąk nadrzecznych, 

uległy tylko nieliczne, najbliższe rzeki zabudowania w Strzeleczkach, Ścigowie i Racławiczkach. 

 

Równolegle do Białej, od zachodnich granic gminy do Dobrej płynie jej lewostronny dopływ -Rzymkowicka Stru-

ga (Rzymkowicki Rów, Szarkowy Rów). Ciek ten bierze początek w Rzymkowicach - gm. Korfantów. W przeci-

wieństwie do meandrującego koryta Osobłogi, koryto Białej i Rzymkowickiej Strugi jest prostolinijne. Regulację 

Rzymkowickiej Strugi przeprowadzono w latach 1993-94. 

 

Do Białej uchodzą dwa mniejsze cieki, odwadniające południowo-zachodnią część gminy Strzeleczki. Są to: Bro-

winiecki Potok (Młynówka) ze źródłami w Nowym Browińcu na Wysoczyźnie Głubczyckiej oraz jego dopływ - 

Urszulanowicki Potok. Ten ostatni ciek spełnia bardzo ważną rolę w leśno – łąkowym ekosystemie obszarów 

cennych przyrodniczo „Urszulanowice” i „Popowicki Las”, a także zasila kilka sztucznie spiętrzonych stawów w 

zespole pałacowo - parkowym w Mosznej i okolicy. 



Prognoza oddziaływania na środowisko ustaleń Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

 

 

Innova Jarosław Osiadacz, ul. Na Polance 12d/5, 51-109 Wrocław 

str. 11 

 

Gmina Strzeleczki znajduje się w obrębie następujących JCWP: 

• Dopływ spod Błażejowic Dolnych RW600017117674, 

• Dopływ z Kórnicy RW600017117676 

• Rzymkowicki Rów RW6000171176869 

• Młynówka RW6000171176889 

• Dopływ w Zbychowicach RW60001711768942 

• Jaźwina RW6000171176929 

• Biała od Śmickiego Potoku do Osobłogi RW6000191176899 

• Osobłoga od Prudnika do Odry RW600019117699 

• Odra od Osobłogi do Małej Panwi RW60002111799. 

 

Zagrożenie powodziowe 

W ujęciu prawnym, zgodnie z ustawą Prawo wodne (tekst jednolity Dz.U. 2022 poz. 2625 – tekst jedn. z późn. 

zm.), obszarami szczególnego zagrożenia powodzią są: 

a) obszary, na których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest średnie i wynosi raz na 100 lat; 

b) obszary, na których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest wysokie i wynosi raz na 10 lat; 

c) obszary, między linią brzegu a wałem przeciwpowodziowym lub naturalnym wysokim brzegiem, w który 

wbudowano trasę wału przeciwpowodziowego, a także wyspy i przymuliska, stanowiące działki ewiden-

cyjne; 

d) pas techniczny w rozumieniu art. 36 ustawy z dnia 21 marca 1991 r. o obszarach morskich Rzeczypospo-

litej Polskiej i administracji morskiej. 

 

W związku z powyższym, na terenie gminy Strzeleczki występują obszary szczególnego zagrożenia powodzią, 

wyznaczone przez zasięg obszarów zalewowych wodą powodziową o prawdopodobieństwie wystąpienia 1% i 

10%(powódź stuletnia).  

 

Zagrożenie powodziowe w szczególności występuje w korycie Białej (Białki) i Osobłogi. Zasięgi obszarów szcze-

gólnego zagrożenia powodzią (10% i 1%) przedstawiono poniżej. 
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Rysunek 1. Mapa zagrożenia powodziowego: obszary 10%. Źródło: SIP Strzeleczki 

 

 

Rysunek 2. Mapa zagrożenia powodziowego: obszary 1%. Źródło: SIP Strzeleczki 

 

Ponadto na terenie Gminy występują obszary Q 0,2%, na których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi 

jest niskie i wynosi raz na 500 lat; są to również obszary położone w korycie rzeki Białej (Białki) i Osobłogi. Tereny 

te nie stanowią obszarów szczególnie zagrożonych powodzią w rozumieniu Praw wodnego. 
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Rysunek 3. Mapa zagrożenia powodziowego: obszary 0,2%. Źródło: SIP Strzeleczki 

 

Jakość wód powierzchniowych 

Głównymi czynnikami sprawczymi punktowych źródeł zanieczyszczeń, mających wpływ na JCWP jest gospodarka 

komunalna (w tym oczyszczalnie ścieków), przemysł, wody opadowe i roztopowe, hodowla ryb, składowiska 

odpadów, zrzuty wód związanych z działalnością człowieka (wody zasolone, chłodnicze), porty.  

 

Punktowe źródła zanieczyszczeń to głównie zrzuty ścieków bytowych, pochodzących z gospodarki komunalnej 

(oczyszczalnie ścieków). Na obszarach zurbanizowanych do wód odprowadzane są oczyszczone ścieki komunal-

ne, charakteryzujące się mniejszym ładunkiem azotu i fosforu, zawiesiny ogólnej oraz mniejszym stężeniem BZT5 

i ChZT, w stosunku do ścieków trafiających na oczyszczalnię. Na obniżenie jakości wód niewątpliwy wpływ mają 

ścieki komunalne przenikające do wód w obszarach o nieuporządkowanej gospodarce ściekowej. W znacznej 

mierze, w województwie opolskim, dotyczy to obszarów wiejskich.  

 

 

Rysunek 4. Mapa stanu ogólnego jednolitych części wód powierzchniowych. Źródło: GIOS, 2020 
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Aktualnie (Stan Środowiska w Województwie Opolskim, Raport 2020, Główny Inspektorat Ochrony Środowiska, 

Departament Monitoringu Środowiska, Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska w Opolu) były prowadzone 

działania związane z monitoringiem wód powierzchniowych na terenie Gminy. 

 

Wody podziemne 

Gmina Strzeleczki należy do bardzo zasobnych w wody podziemne. Występują one tutaj w trzech piętrach wo-

donośnych: 

• Czwartorzędowym 

• Trzeciorzędowym 

• Kredowym 

Najpłytsze wody - czwartorzędowe związane są z piaszczystymi i żwirowymi osadami czwartorzędowymi. Lustro 

wody kształtuje się na głębokości od ok. l m w dolinach współczesnych cieków do ok. 10 m na wysoczyznach 

międzydolinnych. Lokalnie także na wysoczyźnie notuje się obszary płytkiego zalegania wód gruntowych - w 

miejscach gdzie płaty glin zwałowych utrudniają infiltrację wód opadowych do głębszego podłoża. Wody czwar-

torzędowe charakteryzują się swobodnym zwierciadłem, tylko lokalnie napiętym, jeżeli w stropie warstwy wo-

donośnej znajdują się słabo przepuszczalne gliny. Zasilanie wód piętra czwartorzędowego jest bezpośrednie - z 

powierzchni terenu. W bilansie wodnym dużą rolę odgrywają też prawdopodobnie dopływy z koryta rzeki Białej i 

Rzymkowickiej Strugi. Przepływ podziemny wód czwartorzędowych skierowany jest ogólnie z południowego 

zachodu na północ i północny wschód, z lokalnym odchyleniem w kierunku osi doliny Białej w północnej części 

gminy.  

 

Teren gminy leży w obrębie dwóch Głównych Zbiorników Wód Podziemnych (GZWP): 

• GZWP 332 – Subniecka Kędzierzyńsko-Głubczycka, która zajmuje powierzchnię 1350 km2. Północ-

no-zachodnia część zbiornika położona jest na Opolszczyźnie. Zbiornik wykorzystuje zapadlisko tek-

toniczne tzw. Rowu Kędzierzyna. Jest to rozległa niecka, której dno stanowią łupki i szarogłazy kar-

bonu, zalegające na głębokości około 550 m p.p.t. Lokalnie przykryte są one cienką warstwą wapie-

ni i dolomitów triasu (zalegająca na głębokościach 508 – 550 m p.p.t.), warstwa wapieni i margli 

kredy (zalegająca do około 390 m p.p.t.) oraz cienka warstwa iłów marglistych i piasków drobnych 

tortonu. Cała nieckę wypełniają utwory trzeciorzędowe miocenu górnego - sarmatu, o miąższości 

150 – 200 m w środkowej części basenu. Zbiornik zasilany jest na drodze bezpośredniej infiltracji 

opadów atmosferycznych i wód powierzchniowych na jego wychodniach. Zalicza się on do obsza-

rów najwyższej (ONO) i wysokiej (OWO) ochrony przed degradacją. 

• GZWP 337 – Dolina Kopalna Lasów Niemodlińskich, która zajmuje powierzchnię 160 km2. Jest to 

czwartorzędowy zbiornik międzymorenowy. Został on wyerodowany w osadach ilastych trzeciorzę-

du przy głębokości wcięcia 50 m. Zbiornik zalicza się do obszarów wysokiej ochrony przed degrada-

cją (OWO). 
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Rysunek 5. Lokalizacja gminy Strzeleczki na tle zasięgów GZWP. Źródło: Program Ochrony Środowiska dla Gminy 
Strzeleczki na lata 2019-2022 z perspektywą do 2026 r 

 
Gmina Strzeleczki występuje w obrębie Jednolitych Części Wód Podziemnych nr 127 (na podstawie nowego po-

działu obszaru Polski na 172 części wód podziemnych). JCWPd nr 127 ma powierzchnię 1 877,0 km
2
 położony jest 

w dorzeczu Odry i liczy 6 pięter wodonośnych. W ostatnich latach na terenie gminy Strzeleczki nie prowadzono 

pomiarów jakości wód . Dane z 2011 r. dla całego JCWPd wskazują iż: 

• Stan ilościowy: dobry 

• Stan chemiczny: dobry 

• Ogólna ocena stanu: dobry 

• Ocena ryzyka niespełnienia celów środowiskowych: zagrożona 

• Przyczyna zagrożenia nieosiągnięcia celów środowiskowych: Przyczyny antropogeniczne: Oddziaływanie 

zakładów przemysłowych (Kędzierzyn Koźle, Opole, Krapkowice) oraz obszarów intensywnego użytko-
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wania rolniczego na jakość wód podziemnych mogące powodować podwyższenie zawartości związków 

azotu oraz chlorków i siarczanów. Obniżenie zwierciadła użytkowych poziomów wodonośnych na skutek 

odwodnień górniczych. 

 

3.4 Uwarunkowania glebowe 

4  

Gmina Strzeleczki nie wyróżnia się korzystnymi warunkami glebowymi. Przeważają różne typy gleb autogenicz-

nych - brunatnych (kwaśne i płowe), wykształconych z glin lekkich i średnich oraz piasków gliniastych. Zajmują 

one środkową i południową część gminy oraz bezleśny obszar na północny wschód od Dobrej. Należą do 4 -go i 

5-go kompleksu rolniczej przydatności (żytni bardzo dobry, żytni dobry), lokalnie do kompleksów 2-go i 3-go 

(pszenny dobry i pszenny wadliwy). 

 

Inny typ gleb autogenicznych - gleby bielicowe. wykształcone z piasków luźnych i słabogliniastych - występuje w 

północnej, zalesionej części gminy, a także w pasie użytków rolnych wzdłuż południowego skraju kompleksu 

Borów Niemodlińskich. Gleby te kwalifikują się do najsłabszych kompleksów - 6 – go i 7 - go (żytni słaby i żytni 

bardzo słaby). 

 

W dolinach rzek wykształciły się gleby hydrogeniczne - mady i gleby bagienne (mułowe i torfowe na torfach ni-

skich). Gleby bagienne obejmują odcinek doliny Białej od zachodniej granicy gminy do Strzeleczek, oraz podmo-

kłą, południową część doliny Urszulanowickiego Potoku. 

 

W pozostałych dolinach - Osobłogi i Browinieckiego Potoku - występują mady średnie i ciężkie. Mady i gleby 

pobagienne użytkowane są jako trwałe użytki zielone, głównie kompleksy 2 z (użytki zielone średnie) i częściowo 

1 z (użytki zielone dobre). 

 

Na obszarze gminy dominują gleby klasy IV a - 27,5%, IV b - 26,5% w gruntach ornych oraz III - 43,6% i IV - 42% w 

użytkach zielonych. Gleby bardzo dobre i dobre kl. II i III - szczególnie chronione zajmują 474 ha (9,3%) gruntów 

ornych i 710 ha (48,3%) w użytkach zielonych. 

 

 

4.1 Uwarunkowania wynikające z obecności gatunków chronionych roślin i zwierząt, 

obszarów chronionych, obszarów cennych przyrodniczo i walorów krajobrazowych 

Siedliska 

Waloryzacja terenu gminy ze względu na występujące siedliska, które określają jakość terenu z punktu widzenia 

potrzeb behawioralnych poszczególnych zgrupowań fauny, przedstawiona została poniżej. Na obszarze objętym 

opracowaniem występuje 5 typów przenikających się zgrupowań faunistycznych: 

1) zgrupowanie fauny terenów upraw rolnych gruntów ornych z lokalnymi zadrzewieniami – występuje 

na całym obszarze gminy z wyjątkiem wielkoprzestrzennych kompleksów leśnych Borów Niemodlińskich 

oraz dużego kompleksu w okolicach Mosznej. Na terasach zalewowych Białej i Osobłogi zespół ten 
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przenika się z zespołami faunistycznymi typowymi dla obszarów wodnobłotnych, a na obszarach wsi z 

zespołami typowymi dla terenów zabudowanych. Do gatunków stwierdzanych w tej strefie należą m.in.: 

skowronek Alauda arvensis, przepiórka Coturnix coturnix, kuropatwa Pedrix pedrix, bażant Phasianus 

colchicus, zając Lepus caeusis, ropucha szara Bufo bufo, nornik zwyczajny Microtus arvalis, mysz domo-

wa Mus musculus, kret Talpa europaea. Zgrupowanie nie ma wysokich walorów przyrodniczych god-

nych szczególnej ochrony,  

2) zgrupowanie fauny terenów strefy ekotonowej kompleksów leśnych – występuje w strefie granicy las – 

pole w cześci centralnej przy kompleksie leśnym Borów Niemodlińskich oraz przy mniejszych komplek-

sach leśnych występujących w centralnej i południowej części gminy, również na terenach zalewowych 

Białej i Osobłogi. Do gatunków stwierdzanych w tej strefie należą potrzeszcz Miliaria calandra, myszo-

łów Buteo buteo, jastrząb Accipiter gentilis, świergotek drzewny Anthus trivialis, słowik rdzawy Luscinia 

megarynchos, kos Turdus merula, drozd śpiewak Turdus philomelos, cierniówka Sylvia communis, dzicioł 

duży Dendrocopos major, piecuszek Phylloscopus trochilus, ropucha paskówka Bufo calamita, jeleń 

Cevus elaphus, sarna Capreolus capreolus, dzik Sus scrofa, lis Vulpes vulpes. Zgrupowanie to ma duże 

znaczenie dla zachowania różnorodności przyrodniczej gminy i powinno być w studium i planach chro-

nione, 

3) zgrupowanie fauny terenów zurbanizowanych – występuje na zabudowanych obszarach wsi – jest to 

zgrupowanie gatunków podobnych do strefy gruntów ornych, tyle, że bardziej zubożone pod względem 

bioróżnorodności występujących taksonów. Nie ma znaczenia waloryzacyjnego i nie musi podlegać 

szczególnej ochronie, 

4) zgrupowanie fauny naturalnych łąkowych, szuwarowych i leśnych obszarów wodno-błotnych - wystę-

puje na terenie paleomeandrów Osobłogi w obrębie teras  zalewowych, na terenach łakowych i szuwa-

rowych, oraz w strefie łęgów nadrzecznych występujących przy korytach rzek. Do gatunków, które moż-

na stwierdzić na tych terenach należą m.in.: derkacz Crex crex, muchołówka białoszyja Ficedula albicolis, 

muchołówka szara Ficedula parva, dzięcioł średni Dendrocopos medius i zielonosiwy Picus viridis, kanie 

Milvus sp., większość krajowych gatunków płazów i wiele innych gatunków. Fauna obszarów wodno-

błotnych charakteryzuje się najwyższymi walorami przyrodniczymi. Naturalne leśne i otwarte siedliska 

dla tego zgrupowania fauny powinny w studium i planie podlegać bezwarunkowej ochronie. Dotyczy to 

najcenniejszych obszarów występujących w obrębie zalewowych teras rzecznych Białej i Osobłogi. 

5) zgrupowanie fauny typowej dla wnętrz dużych kompleksów leśnych – występuje w obrębie kompleksu 

Borów Niemodlińskich oraz w lasach koło Mosznej, Pisarzowic i Dobrej. W porównaniu do innych stref 

charakteryzuje się występowaniem dużych ssaków łownych, w szczególności jelenia i dzika. Generalnie 

różnorodność faunistyczna w tej grupie jest bardzo duża i obejmuje zarówno bezkręgowce, jak i krę-

gowce. Występujące tu gatunki najmniej ulegają synatropizacji. Zgrupowanie ma bardzo duże znaczenie 

waloryzacyjne. W szczególności chronione powinny być kompleksy lasów liściastych na siedliskach gra-

dowych i łęgowych. 
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Dotychczasowe badania wskazują na występowania na terenie gminy następujących siedlisk przyrodniczych 

chronionych: 

• starorzecza i inne naturalne, eutroficzne zbiorniki wodne (Nymphaeion i Potamogetonion), 

• zalewane muliste brzegi rzek (Bidentalia tripartiti), fluitantis), 

• pionierskie murawy napiaskowe i naskalne (Sedo-Scleranthetea), 

• zmiennowilgotne łąki trzęślicowe (Molinion), 

• grąd subkontynentalny (Tilio-Carpinetum), 

• łęg jesionowo-olszowy (Fraxino-Alnetum=Circaeo-Alnetum), 

• łęg wiązowo-jesionowy (Ficario-Ulmetum campestris), 

• łęg topolowo-wierzbowy (Salici-Populetum), 

• olsy i łozowiska (Alnetea glutinosae) 

 

Szata roślinna i świat zwierzęcy 

Ochrona gatunkowa (Ustawa o ochronie przyrody art.46.1.) ma na celu zapewnienie przetrwania i właściwego 

stanu ochrony dziko występujących roślin, zwierząt i grzybów oraz ich siedlisk, gatunków rzadko występujących, 

endemicznych, podatnych na zagrożenia Prognoza oddziaływania na środowisko i zagrożonych wyginięciem oraz 

objętych ochroną na podstawie umów międzynarodowych, a także zachowanie różnorodności gatunkowej i 

genetycznej.  

 

Drzewostany Borów Niemodlińskich to przeważnie bory i bory mieszane, sprzyjające intensywnej penetracji 

ludzkiej. Bliskie sąsiedztwo ośrodków miejskich (Opole, Prószków, Krapkowice, Niemodlin, Gogolin, Korfantów) i 

dużych wiejskich (Tułowice) stwarza warunki dla rozwoju form turystyki rekreacyjno-wypoczynkowych. Wiąże się 

to z pewnymi negatywnymi skutkami, takimi jak m.in. zwiększenie zagrożenia pożarowego, szybsza i silniejsza 

ekspansja roślin towarzyszących człowiekowi w siedliska o charakterze naturalnym. Stąd rodzi się potrzeba ukie-

runkowania ruchu turystycznego poprzez wyznaczenie i zagospodarowanie szlaków turystycznych i ścieżek przy-

rodniczych łączących tereny o wyróżniających się walorach krajobrazowych i przyrodniczych, położonych w są-

siadujących ze sobą gminach. Nie bez wpływu na stan ekosystemów tego obszaru ma autostrada A-4, przecinają-

ca leśne kompleksy, co przysparza dodatkowych problemów samej przyrodzie i ludziom ją chroniącym. 

 

Poniżej zestawiono chronione o rzadkie gatunki roślin stwierdzone lub obserwowane na terenie Nadleśnictwa 

Proszków, który swoim zasięgiem obejmuje cała Gminę Strzeleczki. Chronione gatunki roślin (kompleks Moszna):  

• Galanthus nivalis Śnieżyczka przebiśnieg – (ochrona częściowa), 

• Primula elatior Pierwiosnek (Pierwiosnka) wyniosły – (ochrona częściowa), 

• Daphne mezereum Wawrzynek wilczełyko – ochrona częściowa 

 

Na terenie gminy spotkać można również inne rośliny objęte ochroną. Są to w szczególności: 

• Taxus baccata Cis pospolity, 
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• Nymphaea alba Grzybień biały, 

• Gentiana pneumonanthe Goryczka wąskolistna – stanowiska niepotwierdzone, 

• Iris sibirica Kosaciec syberyjski – stanowiska niepotwierdzone, 

• Ophioglossum vulgatum Nasięźrzał pospolity – stanowiska niepotwierdzone. 

 

Na łąkach położonych w aluwiach rzek – Białej, Osobłogi i Młynówki roślinność jest związana z typem gleb. Na 

urodzajnych glebach gliniastych i ilastych, zalewanych corocznie dominującymi gatunkami są m.in.: wyczyniec 

łąkowy, wiechlina zwyczajna, mietlica rozłogowa, kostrzewa łąkowa. Na glebach średnio wilgotnych, w obszarach 

powstałych przez wyrąb i osuszanie olszowych lasów bagiennych gatunkiem dominującym jest trzęślica modra, a 

także oman wierzbo listny, goryczka wąskolistna, kosaciec syberyjski, nasięźrzał pospolity, rutewka żółta. Na 

brzegach środkowych odcinków biegów rzek w bliskości lasów łęgowych i zarośli krzewów przeważają rośliny 

błotne: bodziszek błotny, wiązówka błotna, czyściec błotny, kuklik. 

 

Przegląd zawiera wykaz najrzadszych, zagrożonych, objętych ochroną gatunków zwierząt spotykanych na obsza-

rze gminy Strzeleczki. Gatunki te decydują o atrakcyjności faunistycznej tego obszaru. Taksony zostały zakwalifi-

kowane do umieszczenia w przeglądzie w następujących przypadkach: 

• posiadanie wysokiej kategorii zagrożenia (co najmniej V- zagrożony) na czerwonej liście zwierząt Górne-

go Śląska i równocześnie obecność na polskiej, europejskiej lub światowej czerwonej liście zwierząt lub 

w „twardych załącznikach” (Konwencja Berneńska - II załącznik, Dyrektywa Ptasia - I załącznik, Dyrekty-

wa Siedliskowa – II lub IV załącznik), 

• obecność na polskiej lub światowej czerwonej liście. 

 

• PAJĘCZAKI ARACHNIDA (gatunki objęte ochroną) 

� tygrzyk paskowany Argiope bruennichi 

• OWADY INSECTA 

o CHRZĄSZCZE COLEOPTERA (gatunki objęte ochroną) 

� biegacz zielonozłoty Carabus auronitens 

� biegacz ogrodowy Carabus arvensis 

� biegacz wręgaty Carabus cancellatus 

� biegacz złocisty Carabus nitens 

� biegacz granulowaty Carabus granulatus 

� biegacz skórzasty Carabus coriaceus 

� biegacz fioletowy Carabus violaceus 

o BŁONKOSKRZYDŁE HYMENOPTERA (gatunki objęte ochroną) 

� trzmiele Bombus sp. 

• MIĘCZAKI MOLLUSCA 

o ŚLIMAKI GASTROPODA 
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� ślimak winniczek Helix pomatia 

o MAŁŻE BIVALVIA 

� gałeczka rzeczna Sphaerium rivicola 

� gałeczka rogowa Sphaerium corneum 

� groszkówka rzeczna Pisidium amnicum 

• RYBY PISCES (*- gwiazdką wyróżniono gatunki objęte tylko ochroną częściową) 

� różanka Rhodeus sericeus 

� piskorz Misgurnus fossilis 

� słonecznica Leucaspius delineatus* 

� śliz Barbatula barbatula* 

• PŁAZY AMPHIBIA 

� ropucha szara Bufo bufo 

� ropucha zielona Bufo viridis 

� rzekotka drzewna Hyla arborea 

� żaba wodna Rana esculenta 

� żaba jeziorkowa Rana lessonae 

� żaba trawna Rana temporaria 

� żaba moczarowa Rana arvalis 

� traszka zwyczajna Triturus vulgaris 

� traszka grzebieniasta Triturus cristatus 

• GADY REPTILIA 

� jaszczurka zwinka Lacerta agilis 

� jaszczurka żyworodna Lacerta vivipara 

� padalec Anguis fragilis 

� zaskroniec Natrix natrix 

� żmija zygzakowata Vipera berus 

• PTAKI AVES (Lista obejmuje najbardziej interesujące gatunki lęgowe i obserwowane w okresie lęgowym) 

� perkoz dwuczuby Podiceps cristatus 

� bocian biały Ciconia ciconia 

� łabędź niemy Cygnus olor 

� jastrząb Accipiter gentilis 

� krogulec Accipiter nisus 

� myszołów Buteo buteo 

� przepiórka Coturnix coturnix 

� wodnik Rallus aquaticus 

� derkacz Crex crex 

� sieweczka rzeczna Charadrius dubius 
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� czajka Vanellus vanellus 

� turkawka Streptopelia turtur 

� puszczyk Strix aluco 

� zimorodek Alcedo atthis 

� dzięcioł zielony Picus viridis 

� dzięcioł czarny Dryocopus martius 

� dzięcioł duży Dendrocopos major 

� dzięcioł średni Dendrocopos medius 

� dzięciołek Dendrocopos minor 

� pokląskwa Saxicola rubetra 

� kląskawka Saxicola torquata 

� białorzytka Oenanthe oenanthe 

� remiz Remiz pendulinus 

� wilga Oriolus oriolus 

• SSAKI MAMMALIA 

� jeż zachodni Erinaceus europaeus 

� kret Talpa europaea 

� ryjówka aksamitna Sorex araneus 

� rzęsorek rzeczek Neomys fodiens 

� zębiełek karliczek Crocidura suaveolens 

� nocek duży Myotis myotis 

� gacek brunatny Plecotus auritus 

� mopek Barbastellus barbastellus 

� wiewiórka Sciurus vulgaris 

� łasica Mustela nivalis 

 

Korytarze ekologiczne 

Podstawowe przyrodnicze powiązania przestrzenne kształtują tereny leśne w północnej części Gminy, należące 

do głównego Korytarza Południowego (Jędrzejewski W., Nowak S., Stachura K., Skierczyński M., Mysłajek R. W., 

Niedziałkowski K., Jędrzejewska B., Wójcik J. M., Zalewska H., Pilot M., Górny M., Kurek R.T., Ślusarczyk R. Projekt 

korytarzy ekologicznych łączących Europejską Sieć Natura 2000 w Polsce. Zakład Badania Ssaków PAN, Białowie-

ża 2011). Korytarz ”Lasy Niemodlińskie” KPd-17 został przedstawiony na rysunku poniżej. 
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Rysunek 6. Sieć korytarzy ekologicznych. Źródło: https://mapa.korytarze.pl 

 

Ochrona przyrody, krajobrazu i walorów kulturowych 

Na obszarze zmiany studium wyróżnia się następujące typy krajobrazu naturalnego: 

1) krajobraz nizinny, staroglacjalny, równin peryglacjalnych, obejmuje międzyrzecze Białej i Osobłogi oraz 

tereny Borów Niemodlińskich na północ od Doliny Białej. Krajobraz ten występuje w dwu odmianach li-

tologicznych: równin fluwioglacjalnych i równin glin zwałowych. Jest to teren równinny, lub lekko falisty, 

miejscami wzbogacony o ostańce denudacyjne, położony na wysokości od 170 do 185 m npm., opadają-

cy łagodnie w kierunku dolin rzecznych, 

2) krajobraz nizinny, tarasów z wydmami, stanowią zwydmione piaski porośnięte borami i obejmują część 

Borów Niemodlińskich, 

3) krajobraz den dolin z aluwiami, występuje w najbardziej klasycznej postaci w dolinie największej rzeki 

gminy Osobłogi, a także w obrębie dolin Białej i większych dopływów. Są to płaskie obszary akumulacji 

rzecznej z madami, a wyżej z piaskami i żwirami. Pod względem wysokości bezwzględnych są to najniżej 

położone obszary gminy, w dolinie Osobłogi wysokości wynoszą ok. 165 m npm. Charakterystyczną ce-

chą tych krajobrazów jest występowanie obniżeń starorzeczy i paleomeandrów. 

 

Obszary chronione 

Na obszarze gminy Strzeleczki na mocy Uchwały WRN w Opolu z 26 maja 1988 r. ustanowiony został OCHK Bory 

Niemodlińskie. Obszary chronionego krajobrazu powołuje się w celu zachowania wyróżniających się krajobrazo-
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wo terenów o różnych typach ekosystemów. Zwyczajowo przyjęło się, że obszar chronionego krajobrazu obejmu-

je teren większy od parku krajobrazowego o krajobrazie charakterystycznym dla danego regionu. Działalność 

gospodarcza na takim obszarze nie ulega poważniejszym ograniczeniom, lecz powinna być prowadzona w sposób 

nienaruszający stanu względnej równowagi ekologicznej systemów przyrodniczych chronionego terenu. Reżim 

prawny obszaru chronionego krajobrazu powinien z jednej strony zapewnić ochronę przed uciążliwościami 

przemysłowymi, komunikacyjnymi, a z drugiej - wykorzystać te obszary dla celów agro- i ekoturystyki oraz pro-

dukcji zdrowej żywności. Obok funkcji ekologicznych obszary chronionego krajobrazu, spełniać powinny zatem 

funkcje gospodarcze, rekreacyjne, kulturowe oraz ekonomiczne, co jest zgodne z przyjętą przez rząd Polski kon-

cepcją Ekorozwoju. 

 

Obszar Chronionego Krajobrazu Bory Niemodlińskie obejmuje północną cześć gminy w granicach wsi Smolarnia, 

Dziedzice, Racławiczki, Strzeleczki i Dobra. Obszar ten obejmuje położony na Równinie Niemodlińskiej zwarty 

kompleks leśny z licznymi stawami, będący ostańcem dawnej Puszczy Niemodlińskiej. Przeważająca część Borów 

należy do zlewni Ścinawy Niemodlińskiej - prawobrzeżnego dopływu Nysy Kłodzkiej. Tylko północna część od-

wadniana jest przez Prószkowski Potok wpadający bezpośrednio do Odry, a część wschodnia przez niewielkie 

cieki wpadające do Odry na wysokości gminy Krapkowice. 

 

Przedmiot ochrony Obszaru Chronionego Krajobrazu Bory Niemodlińskie, zakazy i odstępstwa od nich określa 

aktualnie Uchwała Nr XX/228/2016 Sejmiku Województwa Opolskiego z dn. 27 września 2016 r., w sprawie ob-

szarów chronionego krajobrazu (Dz. Urz. Woj. Op., poz. 2017). W w/w rozporządzeniu wskazano zasady i prefe-

rowane kierunki działań na tych terenach, w odniesieniu do poszczególnych ekosystemów. 

 

W zakresie czynnej ochrony ekosystemów leśnych za zasadne uznano preferowanie działań zmierzających do 

zachowania i utrzymywania w stanie zbliżonym do naturalnego istniejących śródleśnych cieków, mokradeł, po-

lan, torfowisk, wrzosowisk oraz muraw napiaskowych poprzez m.in. ekstensywne użytkowanie i niedopuszczanie 

do zarastania drzewami i krzewami otwartych przestrzeni; 

 

W zakresie czynnej ochrony nieleśnych ekosystemów lądowych za zasadne uznano: 

a) przeciwdziałanie sukcesji łąk, pastwisk i torfowisk poprzez m.in. ekstensywne użytkowanie (np. 

koszenie, wypas) lub mechaniczne usuwanie samosiewów drzew i krzewów, 

b) ograniczanie zmiany użytkowania łąk i pastwisk na grunty orne bądź inne uprawy rolne, 

c) preferowanie ochrony roślin metodami biologicznymi, 

d) kształtowanie zróżnicowanego krajobrazu rolniczego poprzez ochronę oraz formowanie nowych 

założeń zieleni wiejskiej (zadrzewienia, zakrzaczenia, remizy śródpolne, parki wiejskie), 

e) zachowanie śródpolnych torfowisk, zabagnień, podmokłości oraz oczek wodnych, 

f) zachowanie zbiorowisk wydmowych, muraw napiaskowych i psiar, 

g) zachowanie zbiorowisk muraw kserotermicznych, 
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h) realizowanie melioracji odwadniających, w tym regulowanie odpływu wody z sieci rowów, tylko 

w ramach racjonalnej gospodarki rolnej, jednak z bezwzględnym zachowaniem reżimów wil-

gotnościowych terenów podmokłych, w tym torfowisk, obszarów wodnobłotnych i obszarów 

źródliskowych cieków, 

i) eksploatowanie surowców mineralnych w sposób minimalizujący negatywne oddziaływania na 

przyrodę, 

j) preferowanie rekultywacji uwzględniającej potrzeby ochrony walorów przyrody ożywionej, nie-

ożywionej oraz krajobrazu, 

k) przeciwdziałanie przerywaniu ciągłości korytarzy ekologicznych, 

l) preferowanie regionalnych stylów architektonicznych w zabudowie oraz zabudowy zachowują-

cej historyczne kierunki przestrzennego rozwoju miejscowości; 

 

W zakresie czynnej ochrony ekosystemów wodnych za zasadne uznano: 

a) zachowanie i ochrona zbiorników wód powierzchniowych wraz z pasem roślinności okalającej, 

b) zachowanie pasów roślinności wzdłuż rowów melioracyjnych i cieków z dopuszczeniem prac 

związanych z ich utrzymaniem i konserwacją, 

c) preferowanie wokół zbiorników wodnych roślinności niskiej i wysokiej ograniczającej spływy 

powierzchniowe, 

d) utrzymanie i odtwarzanie meandrów na wybranych odcinkach cieków, 

e) zwiększanie małej retencji poprzez zachowanie lub odtwarzanie siedlisk hydrogenicznych, w 

tym źródlisk oraz starorzeczy i lokalnych obniżeń terenu. 

 

Realizacji powyższego służyć ma system określonych zakazów, w tym m.in.: 

1) realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu przepisów ustawy z 

dn. 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w 

ochroni środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko; 

2) budowania nowych obiektów budowlanych w pasie szerokości 100 m od:  

a) linii brzegów rzek, jezior i innych naturalnych zbiorników wodnych, 

b) zasięgu lustra wody w sztucznych zbiornikach wodnych usytuowanych na wodach płynących przy nor-

malnym poziomie piętrzenia określonym w pozwoleniu wodno prawnym, z wyjątkiem urządzeń wodnych 

oraz obiektów służących prowadzeniu racjonalnej gospodarki rolnej, leśnej lub rybackiej; 

3) likwidowania i niszczenia zadrzewień śródpolnych, przydrożnych i nadwodnych, jeżeli nie wynikają one z 

potrzeby ochrony przeciwpowodziowej i zapewnienia bezpieczeństwa ruchu drogowego, lub budowy, odbu-

dowy, utrzymania, remontów lub naprawy urządzeń wodnych; 

4) wydobywania do celów gospodarczych skał, w tym torfu oraz skamieniałości w tym kopalnych szczątków 

roślin i zwierząt, a także minerałów; 
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5) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli służą innym celom niż ochrona przyrody lub zrównoważone 

wykorzystywanie użytków rolnych i leśnych oraz racjonalna gospodarka wodna lub rybacka; 

6) likwidowania naturalnych zbiorników wodnych, starorzeczy i obszarów wodno-błotnych. 

 

 

Rysunek 7. Lokalizacja form ochrony przyrody w gminie Strzeleczki (OCHK Bory Niemodlińskie i Pomniki Przyro-

dy). Źródło: SIP Gminy Strzeleczki. 

 

W granicach OCHK Bory Niemodlińskie znajduje się 7 rezerwatów. Żaden z nich nie jest zlokalizowany na terenie 

gminy. 

 

Proponowane OCHK:  Dwa najważniejsze oprócz doliny Odry korytarze ekologiczne powinny podlegać ochronie 

prawnej w tej postaci: 

• dolina Osobłogi, 

• dolina Białej. 

Propozycje ochrony obu obszarów nie są nowe. Były one postulowane do ochrony we wcześniejszych opracowa-

niach planistycznych, w tym w planie zagospodarowania przestrzennego województwa opolskiego. 

 

Pomniki przyrody 

Na terenie gminy Strzeleczki następujące obiekty zostały uznane za pomniki przyrody na mocy Rozporządzenia 

Wojewody Opolskiego nr 0151/P/38/05 z dnia 26 października 2005 r. w sprawie ustanowienia pomników przy-

rody oraz Rozporządzenia Nr 0151/P/42/08 Wojewody Opolskiego z dnia 12 grudnia 2008 r. w sprawie ustano-

wienia pomników przyrody: 

1) Pojedynczy okaz, Moszna, w bocznej alei, po południowej stronie pałacu, w narożniku trawnika, nr reje-

stracyjny CRFOP: PL.ZIPOP.1393.PP.1605032.155; 
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2) Pojedynczy okaz, Moszna, w pobliżu zamku w Mosznej, nr rejestracyjny CRFOP: 

PL.ZIPOP.1393.PP.1605032.156; 

3) Skupisko 4 szt. drzew, Moszna, przy drodze dojazdowej do pałacu, wzdłuż drogi, nr rejestracyjny CRFOP: 

PL.ZIPOP.1393.PP.1605032.157; 

4) Skupisko 3 szt. Drzew, Moszna, w parku, w pobliżu stawu parkowego z wysepką, nr rejestracyjny CRFOP: 

PL.ZIPOP.13.93.PP.1605032.158; 

5) Skupisko 3 szt. drzew, Moszna, w pobliżu zamku w Mosznej (za budynkiem pałacu) w karcie informacyj-

nej i rozporządzeniu przypisane do działki nr 9, która w obecnej ewidencji na przedmiotowym terenie 

nie występuje, nr rejestracyjny CRFOP PL.ZIPOP.1339.PP.1605032.159; 

6) Pojedynczy okaz, Urszulanowice, nr rejestracyjny CRFOP:PL.ZIPOP.1393.PP.1605032.105 

7) Skupisko 2 szt. drzew Urszulanowice, nr rejestracyjny CRFOP: PL.ZIPOP.1393.PP.1605032.104 

8) Pojedynczy okaz, Urszulanowice, nr rejestracyjny CRFOP: PL.ZIPOP.1393.PP1605032.280 

9) Pojedynczy okaz, Urszulanowice, nr rejestracyjny CRFOP: PL.ZIPOP.1393.PP1605032.281 

10) Pojedynczy okaz, Urszulanowice, nr rejestracyjny CRFOP: PL.ZIPOP.1393.PP1605032.282 

 

Na podstawie ww. Rozporządzeń wprowadza się w stosunku do pomników następujące zakazy: 

• niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektów objętych ochroną, 

• umieszczania tablic reklamowych, 

• uszkadzania i zanieczyszczania gleby. 

 

Parki zabytkowe 

Szczególną formą ochrony na terenie gminy są parki zabytkowe, które są chronione na podstawie przepisów o 

ochronie dóbr kultury, ale mają również bardzo wysokie walory przyrodnicze. 

1) Moszna – zespół pałacowo – parkowy w Mosznej to założenia krajobrazowe o powierzchni ok. 39 ha. Zało-

żenie składa się z części południowej, parkowo – pałacowej oraz części północnej, zajętej przez kompleks le-

śny nadleśnictwa Prószków. Drzewostan części południowej jest niejednorodny. Wśród głównych gatunków 

występują świerki pospolite, dęby czerwone, lipy szerokolistne, dęby szypułkowe, kasztanowce białe, olsze 

czarne, uzupełnione egzemplarzami robinii akacjowych, dębów błotnych, klonów pospolitych, żywotników 

zachodnich, choin kanadyjskich, sosny wejmutki i topoli kanadyjskich. Rozpiętość wiekowa drzewostanu 

zróżnicowana od 350 do 80 lat. Na terenie parku występuje 6 wybitnych alei parkowych: 2 aleje dębów 

czerwonych, aleja kasztanowców, aleja lipowa, aleja lipowa północna oraz aleje dębów błotnych. Wiek 

drzewostanów tworzących aleje wynosi 100 – 200 lat. Drzewostan części północnej o łącznej powierzchni 

ok. 100 ha (występuje poza granicami parku) stanowią dęby szypułkowe w wieku 100 – 120 lat oraz świerka 

pospolitego, w wieku 80 – 120 lat. Uzupełnienie drzewostanu stanowią lipy szerokolistne, olsza czarna, buki 

zwyczajne. Wśród podszytu na szczególną uwagę zasługują skupiska rododendronów i azalii będące w okre-

sie wiosennym największą atrakcja parku (Święto Kwitnącej Azalii). 
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2) Dobra – zespół pałacowo – parkowy w Dobrej to założenie krajobrazowe o układzie swobodnym. Park ma 

kształt wydłużony w kierunku północno – zachodnim, nieregularny. Łączna powierzchnia parku wynosi ok. 

39,6 ha. Na większości powierzchni park ma charakter parku łęgowego, gdzie głównym walorem są łąki wi-

dokowe, stawy i rozlewiska rzeki Białej. Pozostałą część zajmują tereny leśne (pow. ok. 15,5 ha). Występują-

cy drzewostan reprezentowany jest przez dąb szypułkowy, uzupełniony klonem pospolitym, lipą szerokolist-

ną, klonem jaworem oraz olszą czarną, grabem pospolitym, jesionem wyniosłym, robinią akacjową i wiązem 

szypułkowym. Na terenie parku występuje ponadto cis pospolity, platan, sosna wejmutka, cypryśnik błotny, 

choina kanadyjska, limba. Na terenach obniżonych dominuje olsza czarna. Wśród krzewów na uwagę zasłu-

gują cenne gatunki bluszcza pospolitego, różaneczniki, głogi, trzmieliny. 

3) Kujawy – dworski park krajobrazowy o powierzchni ok. 3,0 ha. Na terenie parku oraz w granicach przylega-

jącej zabudowy folwarcznej najliczniej występującymi gatunkami drzew są robinia biała, klon pospolity, lipa 

drobnolistna, dąb czerwony i kasztanowiec biały. Występują tu starodrzewia (nasadzenia pierwotne): kasz-

tanowiec, dąb szypułkowy, klon pospolity, lipy drobnolistne i szerokolistne. W formacji krzewiastej na tere-

nie parku rośnie ok. 200 krzewów, wśród których występuje bluszcz pospolity, bez czarny i cis pospolity, 

wśród runa występuje 10 gatunków zielnych, między innymi podagrycznik, koniczyna, mniszek, pokrzywa, 

jaskółcze ziele, jasnota różowa, dzika rudbekia 

 

 

4.2 Uwarunkowania wynikające z jakości powietrza atmosferycznego 

 

Można wyróżnić trzy podstawowe rodzaje emisji antropogenicznej: punktową, powierzchniową i liniową. Emisja 

punktowa powstaje w zakładach przemysłowych w wyniku spalania paliw do celów energetycznych oraz w 

przemysłowych procesach technologicznych. Emisja liniowa to przede wszystkim emisja komunikacyjna. Emisja 

powierzchniowa (rozproszona) powstaje głównie w sektorze komunalno-bytowym w wyniku procesu spalania w 

indywidualnych instalacjach grzewczych oraz z oczyszczania ścieków w otwartych urządzeniach oczyszczających, 

składowania surowców, produktów i odpadów. 

 

Z obszaru województwa opolskiego w roku 2018, według danych GUS, z zakładów szczególnie uciążliwych dla 

środowiska, wyemitowano łącznie 45,9 tys. ton zanieczyszczeń przemysłowych (3% emisji krajowej), w tym: 1,3 

tys. ton pyłów oraz 44,6 tys. ton gazów (bez dwutlenku węgla). W skali kraju, Opolszczyzna zajęła 11 pozycję z 

uwagi na emisję do powietrza pyłów i 7 z uwagi na emisję gazów (Stan Środowiska w Województwie Opolskim, 

Raport 2020, Główny Inspektorat Ochrony Środowiska, Departament Monitoringu Środowiska, Regionalny Wy-

dział Monitoringu Środowiska w Opolu). 

 

Na obszarze gminy Strzeleczki brak jest obiektów przemysłowych, które mogłyby być źródłem emisji zanieczysz-

czeń do atmosfery. Monitoring prowadzony był na stacjach w Kędzierzynie -Koźlu (ul. Bolesława Śmiałego), Opo-

lu (ul. Minorytów/Armii Krajowej) Kluczborku (ul. Mickiewicza), Nysie (ul. Rodziewiczówny) oraz Zdzieszowicach 

(ul. Piastów). Wyniki dla miasta Opola i strefy opolskiej (pozostała część województwa) zostały przedstawione 

poniżej. 
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Tabela 2. Wyniki oceny jakości powietrza przeprowadzonej za rok 2018 w strefach województwa opolskiego dla 

kryterium ochrony zdrowia ludzi (źródło: PMŚ) 

Kod 
strefy 

Nazwa 
strefy 

SO2 NO2 C6H6 CO O3 PM10 
Pb 

(PM10) 
As 

(PM10) 
Cd 

(PM10) 
Ni 

(PM10) 
BaP 

(PM10) 
PM2,5 

PL1601 
miasto 
Opole 

A A A A A C A A A A C A 

PL1602 
strefa 

opolska 
A A A A A C A A A A C C 

 

W przypadku gminy Strzeleczki dominuje emisja z terenów wiejskich. Dla terenów wiejskich jej uciążliwość wyni-

ka głównie z rozproszenia źródeł emisji (emisja niska z palenisk domowych). Emisja niska obejmuje emisję ze 

źródeł niezorganizowanych, do których zalicza się głównie paleniska domowe, małe kotłownie, warsztaty rze-

mieślnicze i rolnicze. Wielkość tej emisji jest trudna do oszacowania: wynosi od kilku do kilkunastu procent na 

terenach o rozwiniętej sieci ciepłowniczej do kilkudziesięciu procent na obszarach, których nie obejmują central-

ne systemy ciepłownicze, zwłaszcza na obszarach wiejskich.  

 

Wielkość emisji niskiej pozostaje w pewnej relacji do stopnia zgazyfikowania danego terenu. Niska emisja zanie-

czyszczeń znajduje odzwierciedlenie we wzrostach stężeń dwutlenku siarki i pyłu zawieszonego w sezonie grzew-

czym. Z badań prowadzonych przez Inspekcję Sanitarną i Inspekcję Ochrony Środowiska na terenie województwa 

małopolskiego wynika, że sezonowe różnice poziomu stężeń, zwłaszcza SO2, mogą być nawet kilkukrotne. 

 

Klasyfikacja stref w województwie opolskim, w okresie 2013-2018, nie zmieniła się znacząco. Jedyna istotna 

zmiana wystąpiła w roku 2014 w przypadku poziomu docelowego dla ozonu, kiedy nastąpiła zmiana klasy strefy 

miasto Opole z C na A (ochrona zdrowia), a także zmiana klasy strefy opolskiej z C na A (pod względem ochrony 

roślin), czyli nastąpiła poprawa jakości powietrza pod kątem tego zanieczyszczenia. W roku 2016 wystąpiła zmia-

na klasy strefy opolskiej z A na C dla benzenu, którą w roku 2017 ponownie zakwalifikowano do klasy A. 

 

4.3 Uwarunkowania wynikające ze stanu klimatu akustycznego 

Wskaźniki dotyczące dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku znajdują się w Obwieszczeniu Ministra 

Środowiska z dnia 15 października 2013 r. w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu rozporządzenia Ministra Śro-

dowiska w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku (Dz. U. z 2014, poz. 112). W przypadku pla-

nowania przestrzennego, które jest działaniem długookresowym zasadnym jest wykorzystywanie wskaźników 

długookresowych LDWN i LN, które odnoszą się do wszystkich dób w ciągu roku. Z kolei wskaźniki dobowe LAeqD i 

LAeqN wskazują hałas „chwilowy” odnotowany w danym miejscu w obrębie jednej konkretnej doby i są skutecznie 

stosowane w celach kontrolnych.  

 

Na klimat akustyczny wpływ ma głównie hałas komunikacyjny (drogowy, kolejowy). Hałas komunikacyjny można 

oceniać wg subiektywnej skali uciążliwości (opracowanej przez PZH). Dla niektórych terenów poziom dopuszczal-

ny należy do kategorii o średniej, a nawet dużej uciążliwości. 
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Źródłem uciążliwości związanych z hałasem na terenie gminy są przede wszystkim komunikacja i hałas od obiek-

tów usługowych, produkcyjnych czy związanych z produkcją rolną. Komunikacja, z uwagi dynamiczny rozwój 

przemysłu motoryzacyjnego, a jednocześnie wzrost mobilności społeczeństwa, w dużej mierze związany popula-

ryzacją turystyki, jest obecnie dominującym źródłem hałasu. Hałas w ujęciu przestrzennym, przyjmuje w tym 

przypadku charakter liniowy i związany jest z przebiegiem tras komunikacyjnych. Uciążliwości hałasowe na tere-

nie gminy Strzeleczki spowodowane są głównie przez emisje hałasu komunikacyjnego. Związane jest to ze stałym 

wzrostem natężenia ruchu drogowego, głównie ciągami komunikacyjnymi o skali wojewódzkiej nr 409 i 414, 

przebiegającymi przez teren gminy Strzeleczki..  

 

Z uwagi na wzrastającą liczbę pojazdów i zwiększające się natężenie ich ruchu można przyjąć, iż na terenie gminy 

utrzymuje się tendencja wzrostowa natężenia hałasu związanego z ruchem kołowym. Przyczyną uciążliwości jest 

także zła jakość nawierzchni dróg. Dodatkowo ruch samochodowy jest źródłem wibracji, odczuwalnych w budyn-

kach w bezpośrednim sąsiedztwie drogi. W porze dziennej przeważa ruch samochodów osobowych, natomiast w 

porze nocnej udział samochodów ciężarowych. W związku z tym mieszkańcy gminy przez cała dobę narażeni są 

na działanie hałasu. 

 

W 2015 r. przeprowadzono pomiary dróg krajowych i wojewódzkich Generalnego Pomiaru Ruchu Drogowego. 

Generalny pomiar ruchu posłużyć może pośrednio do oceny narażenia na hałas ze źródeł komunikacyjnych na 

danym obszarze. Pomiary przeprowadzane są co 5 lat. W poniższej tabeli przedstawiono informacje na temat 

zbadanego ruchu kołowego. Pomiary te mogą w sposób pośredni przybliżyć oddziaływanie hałasu na teren gmi-

ny. 

 

Tabela 3. Średni dobowy ruch pojazdów na terenie dróg tranzytowych przebiegających przez teren gminy Strze-

leczki. Źródło: www.gddkiw.gov.pl 

Nr drogi  
Nazwa punktu 
pomiarowego 

Średni dobowy ruch pojazdów [poj./doba] 
SDRR 
1poj. 
silnik. 
ogółem 

Motocykle  
Sam. osob. 
/mikrobusy 

Lekkie sam. 
ciężarowe 

Sam. 
Ciężarowe 
z przyczepą 

Sam. 
Ciężarowe 
bez 
przyczepy 

Autobusy 

DW 409  KR 45-DW 415  247 11 056 1 068 273 208 143 13 021 

DW 414 
LIGOTA 
PRÓSZKOWSKA 
-DĘBINA 

57 3 742 272 184 75 35 4 387 

 

Z powyższej tabeli można wywnioskować iż największy hałas komunikacyjny jest generowany przez drogę woje-

wódzką nr 409, przebiegającą przez teren gminy. 

 

Poziomy hałasów przemysłowych kształtują się w sposób indywidualny dla każdego obiektu i zależą od zbioru 

maszyn i urządzeń hałasotwórczych, izolacyjności obudowy hal przemysłowych oraz prowadzonego procesu 

technologicznego. Na obszarze gminy Strzeleczki hałas przemysłowy nie jest źródłem problemów, z uwagi na 

brak zakładów przemysłowych uciążliwych dla środowiska. 
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3.8 Uwarunkowania wynikające z obecności obiektów emitujących promieniowanie 

elektromagnetyczne 

Dopuszczalne poziomy elektromagnetycznego promieniowania niejonizującego, dla pól stałych oraz zmiennych o 

częstotliwości 50 Hz i o częstotliwości od 0,001 do 300 000 MHz zostały określone w rozporządzeniu Ministra 

Środowiska z dnia 30 października 2003 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych w 

środowisku oraz sposobów sprawdzania dotrzymania tych poziomów (Dz. U. z dnia 14 listopada 2003 r.). 

 

Szczegółowe zasady ochrony przed polami elektromagnetycznymi występującymi w otoczeniu linii elektroener-

getycznych zostały zapisane w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 30 października 2003 r. w sprawie 

dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku oraz sposobów sprawdzania dotrzymania 

tych poziomów (Dz. U. z 2003 r. Nr 192, poz. 1883). Na terenie gminy Strzeleczki głównym źródłem promienio-

wania elektromagnetycznego niejonizującego jest sieć i urządzenia elektroenergetyczne. 

 

Źródłami emisji promieniowania elektromagnetycznego na terenie gminy są również stacje bazowe telefonii 

komórkowej. Zasięgi występowania pól elektromagnetycznych o wartościach granicznych w otoczeniu stacji 

bazowych telefonii komórkowych są zależne od mocy doprowadzanej do anten i charakterystyki promieniowania 

tych anten.  

 

Linie wysokiego napięcia powyżej 110 kV są źródłami pola elektromagnetycznego mogącego powodować prze-

kroczenie wartości dopuszczalnych na terenach zamieszkałych. Największa wartość natężenia pola elektryczne-

go, jaka może wystąpić pod linią lub w jej pobliżu, zgodnie z przepisami, nie powinna przekraczać składowej 

elektrycznej 1 kV/m i składowej magnetycznej 60A/m. Szacuje się na podstawie badań pomiarowych, że granica 

strefy, w obrębie, której nie dopuszcza się do lokalizowania budynków przeznaczonych na stały pobyt ludzie 

wynosi, co najmniej 14 m od osi linii (mierząc na poziomie 2 m npt. lub 1,6 m od krawędzi balkonu, tarasu, dachu 

albo ściany budynku mieszkalnego). Ostatecznie o zachowaniu norm rozstrzygać powinny stosowne pomiary. 

 

Prawo ochrony środowiska nie ustala obowiązku uzyskania pozwolenia na emitowanie pól elektromagnetycznych 

przez linie i stacje elektroenergetyczne o napięciu znamionowym 110 kV lub wyższym, oraz przez instalacje ra-

diokomunikacyjne (telefonia komórkowa), radionawigacyjne i radiolokacyjne, których równoważna moc promie-

niowana izotropowo jest równa lub przekracza 15W, generujące pola o częstotliwościach od 30kHz do 30 GHz. 

 

Również w Polsce wykonano wiele pomiarów natężenia pól MF w otoczeniu stacji bazowych, zarówno zlokalizo-

wanych na dachach budynków, jak i na specjalnych wieżach. Zmierzone wartości na zewnątrz budynków i w 

mieszkaniach wahały się w granicach 0,1 – 0,5 mW/m2 (0.0001 – 0.0005 W/m2), a więc 200 – 1000 razy mniej 

niż dopuszczalna w Polsce norma. Nawet na balkonach w budynkach zlokalizowanych naprzeciw stacji bazowych 

na dachu sąsiedniego budynku natężenie pola nie przekraczało 1 mW/m
2
 (0.001 W/m2). 
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W związku z potencjalnym oddziaływaniem pól elektromagnetycznych pochodzącym od linii elektroenergetycz-

nych w planowaniu zabudowy zaleca się przestrzeganie przepisów odrębnych dotyczących lokalizowania linii 

energetycznych oraz dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku. 

 

Średnie poziomy pól elektromagnetycznych w województwie opolskim w latach 2017 – 2018 na terenach wiej-

skich województwa wynosiły w roku 2017: 0,27 V/m, w 2018: poniżej 0,20 V/m. 

 

 

IV. EKOFIZJOGRAFICZNE UWARUNKOWANIA ZAGOSPODAROWANIA 

PRZESTRZENNEGO OBSZARU GMINY 

 

W celu ograniczenia uciążliwości dla środowiska zagospodarowania oraz ograniczenia lub eliminacji niekorzyst-

nych dla środowiska działań zaleca się uwzględnienie następujących ograniczeń i uwarunkowań: 

 

Ochrona klimatu akustycznego 

• zaleca się wskazanie w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego terenów mieszkanio-

wych, usługowych i rekreacyjno – wypoczynkowych oraz przeznaczonych na edukację, opiekę społeczną 

i szpitale, objętych ochroną akustyczną, zgodnie z przepisami odrębnymi; 

• w zakresie ochrony przed hałasem zaleca się stosowanie pasów zieleni izolacyjnej oraz ekranów aku-

stycznych (tylko w uzasadnionych przypadkach) wzdłuż istniejących oraz planowanych dróg, sąsiadują-

cych z terenami zabudowy mieszkaniowej, dla których stwierdzone zostanie przekroczenie dopuszczal-

nych poziomów hałasu; 

• zaleca się wzmocnienie zieleni przyulicznej z możliwością realizacji nasadzeń alejowych lub szpalerów. 

W przypadku realizacji nowych ulic zaleca się nasadzenia o charakterze alejowym lub szpalerowym 

drzewami odpowiednimi dla warunków siedliskowych; 

• w przypadku lokalizacji uciążliwych funkcji usługowo-produkcyjnych zaleca się stosowanie zieleni izola-

cyjnej i ograniczenie uciążliwości do zajmowanych terenów; 

• z uwagi na możliwy hałas od linii wysokiego napięcia (tzw. zjawisko ulotu) zaleca się przestrzegania ster 

technicznych od tych linii i nie wprowadzanie w ich zasięg terenów zabudowy wrażliwej na hałas. 

 

Ochrona środowiska gruntowo – wodnego 

• zaleca się wprowadzenie zakazu lokalizacji składowisk i zakładów utylizacji odpadów z uwagi na nie-

sprzyjające warunki geologiczno – gruntowe i hydrogeologiczne; 

• w zakresie gospodarki ściekowej nakazuje się zorganizowany sposób odprowadzania ścieków i pełno-

profilowe ich oczyszczanie z uwagi na wrażliwe cechy środowiska gruntowo - wodnego; 

• w przypadku braku technicznych możliwości doprowadzenia sieci kanalizacyjnej dopuszcza się zbiorniki 

bezodpływowe oraz przydomowe oczyszczalnie ścieków; 



Prognoza oddziaływania na środowisko ustaleń Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

 

 

Innova Jarosław Osiadacz, ul. Na Polance 12d/5, 51-109 Wrocław 

str. 32 

• wody opadowe z nawierzchni terenów komunikacyjnych i utwardzonych (w tym stacji paliw i parkin-

gów), zanieczyszczone substancjami ropopochodnymi lub zawiesinami, powinny być podczyszczone na 

terenie inwestora, przed odprowadzeniem ich do odbiornika; 

• ze względu na ochronę zasobów wód podziemnych nie powinno się odprowadzać nieoczyszczonych 

ścieków do wód powierzchniowych, wód gruntowych i gruntu; 

• zaleca się retencjonowanie czystych wód opadowych na terenach mieszkaniowych i wykorzystywanie 

ich do nawodnień terenów zieleni; 

• ze względu na położenie na terenach dolinnych oraz w miejscu występowania istotnych zasobów wód 

pitnych zaleca się prowadzenie działań zmierzających do zwiększenie naturalnej retencji leśnej oraz gle-

bowej; 

• w zakresie ochrony wód powierzchniowych i podziemnych przed zanieczyszczeniami zaleca się ochronę 

ujęć wodnych, wprowadzanie i pozostawienie zadrzewień i zakrzaczeń wzdłuż koryt rzek, ochronę staro-

rzeczy, pozostawienia na terenach dolinnych podmokłych obszarów łąkowych; 

• w celu ograniczenia uciążliwości dla środowiska prowadzonej produkcji rolnej zaleca się zmiany w ho-

dowli zwierzęcej w kierunku eliminacji bezściołkowego systemu hodowli, wprowadzenie zakazu wyle-

wania gnojowicy, z wyjątkiem nawożenia własnych gruntów rolnych; 

• konieczne jest także ograniczenie uciążliwych dla środowiska nawozów mineralnych i środków ochrony 

roślin oraz racjonalne dozowanie tych o niskiej uciążliwości. 

 

Ochrona powietrza atmosferycznego 

• wskazane jest wykorzystanie do ogrzewania budynków mieszkalnych oraz budynków użyteczności pu-

blicznej kotłowni działających na proekologiczne paliwa (olej, gaz, biomasa) oraz zastosowanie urządzeń 

o wysokiej sprawności i niskiej emisyjności, zaleca się także wykorzystanie źródeł energii odnawialnej 

(zalecane źródła: energia słoneczna, geotermalna, wody, wiatru); 

• wszystkie przemysłowe źródła emisji zanieczyszczeń powietrza i hałasu na terenie gminy muszą posia-

dać aktualne decyzje „pozwolenie na emisję” lub „pozwolenie zintegrowane”; 

• zaleca się nielokalizowanie na terenie gminy przedsięwzięć znacząco oddziaływujących na środowisko 

oraz mogących znacząco oddziaływać na środowisko, z wyjątkiem niezbędnych elementów infrastruktu-

ry technicznej i komunikacyjnej, w tym infrastruktury komunalnej, zgodnie z przepisami odrębnymi; 

• zaleca się wykorzystanie zieleni wysokiej przyulicznej do częściowego pochłaniania zanieczyszczeń ko-

munikacyjnych; 

• zaleca się ograniczenie emisji niskiej poprzez stopniowe przechodzenie na stosowanie proekologicznych 

źródeł energii oraz energii ze źródeł odnawialnych. 

 

Ochrona walorów krajobrazowych, przyrodniczych i architektonicznych 

• dla terenów zabudowy powinno się określić minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej, na co 

najmniej, 25 % dla terenów usługowych i 30 - 50% dla terenów mieszkaniowych; 
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• na terenach zurbanizowanych zaleca się tworzenie terenów zieleni publicznej z placami zabaw, małą ar-

chitekturą i zielenią wysoką; 

• kształtowanie układu funkcjonalno – przestrzennego gminy musi uwzględniać zachowanie lokalnego 

systemu powiązań przyrodniczych i jego zewnętrznych połączeń; 

• w zakresie gospodarki rolnej zaleca się zabezpieczenie gruntów rolnych przed zmianą ich przeznaczenia 

na cele nierolnicze poprzez racjonalne gospodarowania przestrzenią oraz ochronę gruntów przed erozją 

wodną i eoliczną (wiatrową) poprzez wykorzystanie zadrzewień śródpolnych oraz zadarniania wzdłuż 

cieków wodnych; 

• w zakresie ochrony ekosystemów leśnych zaleca się zachowanie jak największej różnorodności ekosys-

temów leśnych, ograniczanie monokultur na rzecz prowadzenia gospodarki leśnej ukierunkowanej na 

budowę drzewostanów zgodną z potencjalną roślinnością naturalną; 

• na terenach wartościowych przyrodniczo zaleca się wyznaczanie terenów użytków ekologicznych lub 

parku krajobrazowego w celu zapewnienia trwałej ochrony najcenniejszym fragmentom ekosystemów 

leśnych i nieleśnych z populacjami rzadkich i zagrożonych gatunków roślin i zwierząt; 

• w zagospodarowaniu terenów nadrzecznych zaleca się czynne zabezpieczenie łąk i pastwisk poprzez za-

chowanie obecnych form użytkowania oraz prowadzenia regularnego koszenia lub wypasu; 

• zaleca się zachowanie na terenie gminy liniowych elementów krajobrazu w postaci zieleni wysokiej, peł-

niących funkcję tras przelotu nietoperzy pomiędzy ich siedliskami o różnych funkcjach (trasy przelotu na 

żerowiska i zapewniające komunikację pomiędzy koloniami). W przypadku usuwania drzew i krzewów 

na trasie przelotu należy zastosować nasadzenia zastępcze uzupełniające lukę w trasie przelotu; 

• zaleca się utrzymanie zieleni wysokiej w bezpośrednim otoczeniu budynków, będących stanowiskami 

kolonii rozrodczych nietoperzy, pełniącej funkcję trasy przelotu nietoperzy. W przypadku usuwania 

drzew i krzewów w otoczeniu budynku, będącego stanowiskiem kolonii rozrodczej nietoperzy, należy 

zastosować nasadzenie zastępcze uzupełniające lukę w trasie przelotu; 

• w celu zachowanie cennych walorów przyrodniczych i krajobrazowych obszarów dolinnych zaleca się 

kształtowanie struktury mozaikowatej krajobrazu rolniczego, przez zachowanie w nim oczek wodnych i 

kępowych oraz pasmowych zadrzewień i zakrzaczeń śródpolnych; 

• ewentualne nowe tereny inwestycyjne powinny być lokalizowane poza terenami o wysokich walorach 

przyrodniczych, ale także w niezbyt bliskiej odległości od terenów mieszkaniowych; 

• rozwój zabudowy mieszkaniowej powinien być ograniczony do sąsiedztwa terenów już zainwestowa-

nych jako uzupełnienie ich struktury przestrzennej i powinien być skorelowany z rozwojem infrastruktu-

ry technicznej, w tym głównie sieci kanalizacyjnej i wodociągowej, zaleca się bezwzględne ograniczenie 

osadnictwa na terenach zagrożonych powodziami, planowana zabudowa powinna być dostosowana do 

charakterystyki architektonicznej istniejącej zabudowy w celu ochrony walorów krajobrazu kulturowe-

go, na terenach wiejskich zaleca się tworzenie terenów zieleni publicznej. 
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Ochrona przeciwpowodziowa 

• na terenie gminy zaleca się stałe modernizowanie i utrzymywanie w dobrym stanie technicznym urzą-

dzeń służących do ochrony przeciwpowodziowej (wałów, przepustów, pompowni) ale także obiektów 

komunikacyjnych i innych technicznych znajdujących się w dolinach rzek, tak aby nie stanowiły w razie 

sytuacji powodziowej zagrożenia dla swobodnego przepływu wód powodziowych; 

• zakazuje się uprawy gruntu, sadzenia drzew lub krzewów na wałach oraz w odległości mniejszej niż 3 m 

od stopy wału, a także wykonywania obiektów budowlanych, kopania studni, sadzawek, dołów oraz ro-

wów w odległości mniejszej niż 50 m od stopy wału przeciwpowodziowego po stronie odpowietrznej; 

• dla obszarów szczególnego zagrożenia powodzią, należy uwzględnić wymagania wynikające z Ustawy 

prawo wodne zakazujące między innymi: 

o lokalizowania na obszarach szczególnego zagrożenia powodzią inwestycji zaliczanych do przed-

sięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko; 

o gromadzenia ścieków, odchodów zwierzęcych, środków chemicznych, a także innych materia-

łów, które mogą zanieczyścić wody; 

o prowadzenia odzysku lub unieszkodliwiania odpadów, w tym w szczególności ich składowania; 

o wykonywania urządzeń wodnych oraz wznoszenia innych obiektów budowlanych; 

o sadzenia drzew lub krzewów, zmiany ukształtowania terenu; 

o składowania materiałów oraz wykonywania innych robót i czynności, które mogłyby utrudnić 

ochronę przed powodzią oraz wpłynąć na pogorszenie jakości wód. 

 

 

V. INFORMACJE O ZAWARTOŚCI I GŁÓWNYCH CELACH PROJEKTU 

STUDIUM 

5.1. Główne cele zmiany Studium 

Głównym celem rozwoju społeczno-gospodarczego gminy jest poprawa jakości życia mieszkańców. Osiągnięcie 

tego celu zależeć będzie od wykorzystania rezerw i potencjału rozwojowego tkwiących w istniejącym zagospoda-

rowaniu, w walorach środowiska przyrodniczego i kulturowego, a w szczególności w położeniu geograficznym i 

powiązaniach komunikacyjnych. 

 

Opracowanie zmiany studium podjęte zostało w oparciu o uchwałę Rady Gminy Strzeleczki Nr XXXVII/238/21 z 

dnia 22 października 2021 r. Opracowanie zmiany studium dla wskazanego obszaru wynika z nowych potrzeb 

związanych z rozwojem Gminy Strzeleczki, zapotrzebowaniem na nowe tereny inwestycyjne – w szczególności 

pod budowę farmy fotowoltaicznej o mocy przekraczającej 500 kW. Opracowaniem objęto obszar w sołectwie 

Wawrzyńcowice, w granicach określonych na załączniku graficznym. 
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Rysunek 8. Lokalizacja sołectwa Wawrzyńcowice  na tle Gminy Strzeleczki. Źródło: GoogleMaps. 

 

 

Aktualizacja Studium uwzględnia obszary szczególnego zagrożenia powodzią zgodne z mapami IMZPI oraz prze-

pisy odrębne (zakazy) wynikające z ustawy Prawo wodne (art. 9 ust 1 pkt. 6c). 

 

W treści Studium dodano rozdział XVa. Obszary, na których rozmieszczone będą  urządzenia wytwarzające ener-

gię z odnawialnych źródeł energii o mocy przekraczającej 500 kw, a także ich stref ochronnych związanych z 

ograniczeniami  w zabudowie oraz zagospodarowaniu i użytkowaniu terenu. Dodanie rozdziału wynika ze zmiany 

przepisów dotyczących instalacji i urządzeń wytwarzających energię ze źródeł odnawialnych o mocy pow 500kW. 

Treść wprowadzonego uzupełnienia: 

W obszarze objętym zmianą studium - we wsi Wawrzyńcowice - wyznacza się obszary przeznaczone pod lokaliza-

cję urządzeń wytwarzających energię z odnawialnych źródeł energii o mocy przekraczającej 500 kW. Na terenie 

dopuszcza się realizację stacji transformatorowych. Wszystkie sieci elektroenergetyczne na terenie farm powinny 

być realizowane jako podziemne. Tereny przeznaczone pod lokalizację urządzeń wytwarzających energię z odna-

wialnych źródeł energii o mocy przekraczającej 500 kW, traktować jako tereny produkcyjne. Farmy fotowoltaicz-

ne stanowią przedsięwzięcia potencjalnie znacząco oddziaływujące na środowisko, które podlegają procedurze 

ocen oddziaływania na środowisko, zgodnie z przepisami szczególnymi. Przy realizacji urządzeń OZE należy zasto-

sować rozwiązania minimalizujące oddziaływania na środowisko m.in. stosowanie matowych (antyrefleksyjnych) 

powłok paneli słonecznych eliminujących oślepienie migrującego ptactwa, podziemny układ sieci elektroenerge-

tycznych, i in. 
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Wyznacza się granicę strefy ochronnej terenu produkcji energii ze źródeł odnawialnych, o mocy powyżej 500kW, 

związaną z ograniczeniami w zabudowie, zagospodarowaniu i użytkowaniu terenu oraz z występowaniem zna-

czącego oddziaływania na środowisko – w granicach określonych na rysunku zmiany Studium i tożsamą z grani-

cami obszaru przeznaczonego pod lokalizację urządzeń wytwarzających energię z odnawialnych źródeł energii o 

mocy przekraczającej 500 kW. 

 

Zmiana, poprzez korektę granic, zgodnie z wnioskiem, dotyczy terenów: 

• M - tereny zabudowy zagrodowej, mieszkaniowej jednorodzinnej i wielorodzinnej z terenami komunika-

cji wewnętrznej oraz ogrodami przydomowymi. 

• P1- tereny zabudowy techniczno – produkcyjnej, w tym tereny obiektów produkcyjnych, składów i ma-

gazynów (obejmujące m.in. zakłady przemysłowe i rzemieślnicze o charakterze wytwórczym, składy i 

bazy mechaniczne). 

 

Jednocześnie w „zasadach polityki przestrzennej” terenów P1 (tereny zabudowy techniczno – produkcyjnej, w 

tym tereny obiektów produkcyjnych, składów i magazynów (obejmujące m.in. zakłady przemysłowe i rzemieślni-

cze o charakterze wytwórczym, składy i bazy mechaniczne)) dokonano korekty dopuszczalnej wysokości zabu-

dowy. Zapis brzmi obecnie: wysokość zabudowy na terenie w obszarze zmiany planu we wsi Wawrzyńcowice do 

15m, przy uzasadnionych potrzebach technologicznych do 18m. 

 

 

5.2. Kierunki polityki przestrzennej wyznaczone w Studium 

Zgodnie z ustaleniami, zmiany dotyczą terenów znajdujących się w strefie „obszarów zabudowanych”. Po wpro-

wadzeniu zmian, ustalenia dla przedmiotowych (wskazanych wyżej terenów) są następujące: 

 

M - tereny zabudowy zagrodowej, mieszkaniowej jednorodzinnej i wielorodzinnej z terenami komunikacji we-

wnętrznej oraz ogrodami przydomowymi. 

MU - tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej i wielorodzinnej z towarzyszącymi usługami komercyj-

nymi i terenami komunikacji  

 

Zasady polityki przestrzennej: 

• zachować dotychczasową funkcję podstawową terenów poprzez utrzymanie istniejącej zabudowy, mo-

dernizację, rozbudowę, rozwój i uzupełnienie, budowę nowych budynków w lukach zabudowy lub wy-

mianę,  

• lokalizacja usług (komercyjnych i publicznych) bez ograniczeń, pod warunkiem ich nieuciążliwego cha-

rakteru (ew. uciążliwość ograniczona ściśle do granic działki),  

• lokalizacja warsztatów rzemieślniczych, małych zakładów produkcyjnych i budynków usługowych o cha-

rakterze nieuciążliwym, 
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• uzupełniać o zieleń urządzoną (np. zieleń przyuliczna, skwery) oraz o urządzenia charakterze rekreacyj-

nym (np. place zabaw), 

• realizować uzbrojenia terenów, 

• dopuszcza się parkingi, obiekty i urządzenia obsługi komunikacyjnej. 

 

Zalecane zasady i standardy kształtowania zabudowy: 

• wysokość dla nowej i modernizowanej zabudowy - do 2 kondygnacji naziemnych  

• w przypadku zabudowy jednorodzinnej i zagrodowej (w tym poddasze użytkowe), do 4 kondygnacji w 

przypadku zabudowy wielorodzinnej w zwartych zespołach, 

• dachy o symetrycznym układzie połaci, spadkach 30-45° lub podobnie jak w istniejącej zabudowie są-

siedniej, 

• układ kalenic - jak w zabudowie sąsiedniej, w obrębie zabytkowych założeń przestrzennych zwykle pro-

stopadły do ulicy, 

• formę zabudowy, elewację, elementy ścienne i dachowe, ogrodzenia, z zasady stosować z regionalnymi 

tradycjami, 

• zabudowę gospodarczą i usługową architektonicznie dostosować do zabudowy mieszkaniowej, 

• powierzchnia działki dla zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, zagrodowej, wielorodzinnej i usługo-

wej - stosownie do potrzeb, 

• zapewnić odpowiednie standardy obsługi komunikacyjnej oraz wyposażenia w infrastrukturę techniczną 

i zieleń urządzoną, 

• powierzchnia biologicznie czynna w granicach działki jednorodzinnej – minimum 40%, z dopuszczeniem 

określenia indywidualnego wskaźnika na etapie sporządzania miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego w zależności od lokalnych uwarunkowań i podziałów geodezyjnych, 

• wskaźnik wielkości powierzchni zabudowy do powierzchni działki lub terenu: 

o minimalny = 0,05, 

o maksymalny = 0,40, z dopuszczeniem określenia indywidualnego wskaźnika na etapie sporzą-

dzania miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego w zależności od lokalnych uwa-

runkowań i podziałów geodezyjnych. 

 

P- tereny zabudowy techniczno – produkcyjnej, w tym tereny obiektów produkcyjnych, składów i magazynów 

(obejmujące m.in. zakłady przemysłowe i rzemieślnicze o charakterze wytwórczym, składy i bazy mechaniczne) 

 

Zasady polityki przestrzennej: 

• zachować, w miarę potrzeb, dotychczasową funkcję, dopuszczalna modernizacja, przebudowa i zmiana 

funkcji z wyłączeniem funkcji uciążliwych - gdyby ta uciążliwość sięgała do terenów zabudowy mieszka-

niowej i zagrodowej, 
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• dopuszczalne tereny produkcyjne – zabudowy przemysłowej systemami fotowoltaicznymi (farma foto-

woltaiczna), gdzie wiodącym kierunkiem rozwoju jest zabudowa systemami fotowoltaicznymi, na któ-

rych dopuszcza się możliwość lokalizacji towarzyszącej zabudowy biurowo-socjalnej oraz niezbędnych 

urządzeń infrastruktury technicznej, transportu i komunikacji wewnętrznej, 

• dopuszczalna zabudowa produkcyjna, składowa, usługowa, urządzenia obsługi technicznej i transporto-

wej, 

• możliwe łączenie funkcji produkcyjnej i usługowej oraz zmiana funkcji na usługową, 

• dopuszcza się funkcję mieszkalną jako towarzyszącą w tym również lokalizację samodzielnego budynku 

mieszkalnego jednorodzinnego dla właściciela terenu prowadzącego działalność, 

• dopuszcza się lokalizację trenów zieleni ( w tym zieleni izolacyjnej), 

• realizować uzbrojenia terenów, 

• wysokość zabudowy do 10m, przy uzasadnionych potrzebach technologicznych do 12m,  

• wysokość zabudowy na terenie w obszarze zmiany planu we wsi Wawrzyńcowice do 15m, przy uzasad-

nionych potrzebach technologicznych do 18m, 

• dopuszcza się parkingi, obiekty i urządzenia obsługi komunikacyjnej, 

• powierzchnia biologicznie czynna w granicach działki – nie ustala się (do określenia indywidualnego 

wskaźnika na etapie sporządzania miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego w zależności 

od lokalnych uwarunkowań i podziałów geodezyjnych), 

• wskaźnik wielkości powierzchni zabudowy do powierzchni działki lub terenu: 

o minimalny = 0,05, 

o maksymalny = 0,70, z dopuszczeniem określenia indywidualnego wskaźnika na etapie sporzą-

dzania miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego w zależności od lokalnych uwa-

runkowań i podziałów geodezyjnych. 

 

W pozostałych fragmentach części tekstowej Studium nie wprowadzano zmian. 

 

 

VI.  OCENA WPŁYWU USTALEŃ ZMIANY STUDIUM NA POSZCZEGÓL-

NE KOMPONENTY ŚRODOWISKA 

6.1. Analiza i ocena wpływu rozwiązań funkcjonalno-przestrzennych na środowisko 

Na terenie gminy Strzeleczki nie ma dużych źródeł emisji zanieczyszczeń powietrza, które mogłyby wpływać na 

zmiany jakości powietrza na większym obszarze. Brak dużych zakładów przemysłowych eliminuje problem emisji 

przemysłowej. Nie obserwuje się również przemieszczania się zanieczyszczeń z innych regionów. Zanieczyszcze-

nia pochodzą przede wszystkim z tzw. „niskiej emisji”, powstające głównie w procesie energetycznego spalania 

paliw. Jej źródłem są małe zakłady produkcyjno-usługowe, lokalne kotłownie oraz indywidualne systemy grzew-

cze. Znaczna część instalacji ciepłowniczych opalana jest węglem i drewnem. Stężenia emitowanych substancji 
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SO2, NO2 i pyłu zmieniają się sezonowo i rosną w sezonie grzewczym. Wielkość emisji zależy od ilości i jakości 

używanego paliwa, wyposażenia w urządzenia oczyszczające gazy odlotowe oraz ich skuteczność. Na obszarze 

gminy nie notuje się problemu związanego z emisją komunikacyjną. Oddziaływanie komunikacji samochodowej 

na środowisko gminy Strzeleczki nie stanowi zagrożenia, ponieważ główne krajowe i regionalne szlaki komunika-

cyjne biegną poza obszarem gminy. W związku z powyższym nie występują też uciążliwe źródła związane z hała-

sem. Na terenie gminy nie są prowadzone pomiary stężeń zanieczyszczeń powietrza.  

 

Również w przypadku promieniowania elektromagnetycznego nie notuje się przekroczeń dopuszczalnych pozio-

mów. Urządzenia emitujące jonizujące promieniowanie elektromagnetyczne na terenie gminy to linie elektro-

energetyczne 220 i 100 kV oraz telefonii komórkowej. 

 

Głównym źródłem zanieczyszczeń wód powierzchniowych na terenie gminy są spływy powierzchniowe związane 

z rolniczym charakterem obszarów, oraz ścieki socjalno-użytkowe, często zrzucane bezpośrednio do potoków bez 

oczyszczenia. Słaba kanalizacja gminy oraz przestarzałe i nieszczelne zbiorniki szambowe zwiększają możliwości 

przedostania się zanieczyszczeń do wód powierzchniowych. W ostatnich latach widoczna jest stopniowa popra-

wa stanu czystości cieków. Zmniejszają się przekroczenia wskaźników zawiesiny, zanieczyszczeń bakteriologicz-

nych, stężenia fosforu. Poprawia się również stan sanitarny rzek i potoków. Jednak nadal głównym czynnikiem 

powodującym niską klasyfikacje rzek są zanieczyszczenia bakteriologiczne. Dla wód podziemnych nie stwierdzo-

no przekroczeń norm. 

 

Ustalenia Studium korygują linie zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej i usługowej jako uzupełnienie istnieją-

cego układu urbanistycznego, w pobliżu zakładu produkcji kostki betonowej. Nie jest planowane znaczące posze-

rzenie strefy zurbanizowanej. 

 

Ustalenia zmiany Studium dopuszczają lokalizację odnawialnych źródeł energii -ogniw fotowoltaicznych – o do-

puszczalnej mocy powyżej 500kW na obszarze P - oznaczającym tereny zabudowy techniczno – produkcyjnej, w 

tym tereny obiektów produkcyjnych, składów i magazynów (obejmujące m.in. zakłady przemysłowe i rzemieślni-

cze o charakterze wytwórczym, składy i bazy mechaniczne). 

 

Pozyskiwanie energii elektrycznej z energii słońca jest działaniem proekologicznym jednak nie jest pozbawione 

oddziaływania na środowisko. Ze względów środowiskowych wskazuje się na zalety ogniw fotowoltaicznych: 

energia elektryczna wytwarzana jest bezpośrednio, sprawność przetwarzania energii jest taka sama, niezależnie 

od skali, moc jest wytwarzana nawet w pochmurne dni przy wykorzystaniu światła rozproszonego, obsługa i 

konserwacja wymagają minimalnych nakładów, a w czasie produkcji energii elektrycznej nie powstają szkodliwe 

gazy cieplarniane. O ile małe przydomowe czy przemysłowe panele PV mają w zasadzie minimalne oddziaływanie 

na środowisko, o tyle duże połacie pokryte panelami słonecznymi, umieszczone wśród otwartego krajobrazu, 

mogą negatywnie oddziaływać na zasoby środowiska (przede wszystkim rośliny, zwierzęta, siedliska i krajobraz).  
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Ryzyko środowiskowe przy realizacji elektrowni fotowoltaicznej jest prawdopodobnie podobne do wielu innych 

wykonanych przez człowieka inwestycji, wykorzystujących płaskie, przeszklone przestrzenie (ekrany akustyczne, 

szyby wysokich budynków), ale panele słoneczne mogą być lokalizowane w bardziej newralgicznych miejscach 

dla ptaków. Dobra lokalizacja elektrowni słonecznych nie musi powodować negatywnego wpływu na populacje 

ptaków. Przy sprawnym zarządzaniu taką elektrownią jej zlokalizowanie – zwłaszcza w zubożonym krajobrazie 

rolniczym – może być korzystne dla ptaków, stanowiąc urozmaicenie krajobrazu. Do zasad mogących zminimali-

zować wpływ inwestycji, zwłaszcza tych zajmujących większe obszary krajobrazu należą: 

• unikanie lokalizacji parków słonecznych na obszarach stanowiących miejsce rozrodu lub intensywnego 

wykorzystania przez gatunki rzadkie i średnioliczne (sikora), 

• pomiędzy sektorami paneli warto sadzić niskopienne żywopłoty, co zmniejsza ryzyko kolizji ptactwa 

wodnego, 

• przewody elektryczne odprowadzające energię z parku trzeba umieszczać pod ziemią, 

• unikanie budowy w szczycie sezonu lęgowego (na terenach otwartych sezon ten rozpoczyna się trochę 

szybciej, np. w przypadku czajki już w marcu). Również naprawy eksploatacyjne o większej skali należy 

wykonywać poza tym okresem, 

• fragmenty trawiaste pomiędzy ogniwami nie powinny być uprawiane z wykorzystaniem sztucznego na-

wożenia, herbicydów i pestycydów. Najlepiej je wykaszać ręcznie, bądź poprzez wypas np. owiec, 

• zezwolenie na spontaniczną sukcesję roślinności pomiędzy pasami, np. ziół i chwastów. Stanowią one 

doskonałe miejsca żerowania ptaków.  

 

Pozostałe elementy Studium nie podlegały zmianie ani aktualizacji w ramach przedmiotowej zmiany treści 

Studium. 

 

6. 2  Wpływ ustaleń Studium na elementy środowiska we wzajemnym powiązaniu 

Wpływ na gleby i powierzchnię ziemi 

Tereny opracowania są jedynie w niewielkiej części zabudowane, znajdują się tu obiekty mieszkalne oraz zakład 

wytwarzający prefabrykowaną kostkę betonową. Na obszary niezabudowane upraw rolnych wprowadzono  

możliwość realizacji przedsięwzięć inwestycyjnych, w zamierzeniu Wnioskodawców zmiany, mające na celu 

umożliwienie budowy farmy fotowoltaicznej o mocy 500 kW. Rozwój (niewielki) zabudowy i instalacji fotowolta-

icznych spowoduje zmniejszenie przestrzeni produkcyjnej gleb oraz ograniczenie powierzchni biologicznie czyn-

nych (choć powierzchnia pod panelami PV pozostaje niezabudowana, to ze względu na wysokie temperatury w 

czasie pracy czy zacienienie, życie i bioróżnorodność zostają poważnie ograniczone.  

 

Wpływ na wody powierzchniowe i podziemne 

Przedmiotowa zmiana Studium nie wprowadza nowych zapisów ani nie koryguje dotychczasowych zapisów w 

zakresie gospodarki wodnej. Niewielka (w wartościach bezwzględnych) utrata powierzchni biologicznie czynnej 



Prognoza oddziaływania na środowisko ustaleń Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

 

 

Innova Jarosław Osiadacz, ul. Na Polance 12d/5, 51-109 Wrocław 

str. 41 

na obszarach mieszkaniowych  oraz ukierunkowane spływy pod planowanymi instalacjami fotowoltaicznymi 

nieznacznie mogą zaburzyć lokalne stosunki wodne, jednak nie należy obawiać się silnego negatywnego wpływu 

na ten komponent środowiska.  

 

Wpływ na powietrze atmosferyczne 

Zmiany w Studium (na ograniczonym obszarze sołectwa Wawrzyńcowice) nie powinny spowodować zmian w 

jakości powietrza atmosferycznego. Ograniczenie terenów rolnych na rzecz budowy farmy fotowoltaicznej 

(zgodnie z zamierzeniami Wnioskodawców zmiany) nie wpłynie na pogorszenie stanu jakości powietrza. Powie-

trze atmosferyczne będzie chronione w ramach przepisów szczególnych, które nie uległy zmianie. 

 

Ogniwa słoneczne przyczynią się do obniżenia bilansu emisji do atmosfery z obszaru gminy. Pozyskiwanie energii 

ze źródeł odnawialnych skutecznie ogranicza konieczność spalania paliw kopalnych, które są głównym dostar-

czycielem zanieczyszczeń atmosferycznych. Przejściowo na obszarze zmiany Studium może dojść do zwiększenia 

emisji spowodowanego pracami budowlanymi przy planowanych obiektach jednak w trakcie funkcjonowanie 

inwestycji są one bezemisyjne. Elektrownie słoneczne nie będą stanowić zagrożenia dla jakości powietrza atmos-

ferycznego. W sposób pośredni przyczynią się natomiast do ograniczenia szkodliwych emisji ze spalania paliw 

kopalnych. Zwiększenie udziału energii odnawialnych w bilansie energetycznym kraju jest celem Polski w związ-

ku z obowiązującym prawem unijnym i wewnętrznymi rozporządzeniami. Wpływ emisji zanieczyszczeń powsta-

jących w trakcie budowy przedsięwzięcia będzie praktycznie ograniczony do obszaru bezpośredniego otoczenia 

miejsca realizacji prac budowlanych i montażowych i nie będzie stanowił zagrożenia dla środowiska. Elektrownie 

słoneczne w trakcie eksploatacji są instalacjami bezobsługowymi, które nie posiadają żadnych źródeł emisji py-

łów, gazów oraz substancji zapachowych. 

 

Wpływ na klimat akustyczny 

W ustaleniach Studium nie wyznacza się standardów akustycznych dla zabudowy chronionej, ale koniecznie 

powinno to być wykonywane na etapie sporządzania planów miejscowych. Inwestorzy powinni zapewnić dostęp 

do nowo wyznaczonych terenów zabudowy mieszkaniowej poprzez nowe drogi wewnętrzne. Przyrost liczby 

mieszkańców oraz zwiększone zapotrzebowanie na ruch pojazdów i maszyn w okresie inwestycyjnym oraz na 

potrzeby serwisowania instalacji PV będą źródłem zwiększonej emisji. Zapewnienie właściwych parametrów 

akustycznych nie powinno stanowić jednak problemu, a chwilowe przekroczenia dopuszczalnych norm są praw-

dopodobne przejściowo, jedynie w okresie inwestycyjnym. 

 

Wpływ na świat roślinny i zwierzęcy 

Obszar opracowania to tereny rolne oraz tereny zainwestowane, zarówno jedne jak i drugie bez znaczących 

walorów przyrodniczych. Wprowadzenie zabudowy oraz instalacji fotowoltaicznych nawet na tereny rolne może 

spowodować ograniczenie ilości gatunków migrujących oraz ograniczenie siedlisk roślinnych – w szczególności 

na miedzach. Należy spodziewać się pogorszenia się stanu zieleni oraz jakości gleb a także lokalnego zanieczysz-



Prognoza oddziaływania na środowisko ustaleń Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

 

 

Innova Jarosław Osiadacz, ul. Na Polance 12d/5, 51-109 Wrocław 

str. 42 

czenia wód gruntowych i powierzchniowych (na terenach mieszkaniowych). Jednak tereny o szczególnej warto-

ści przyrodniczej w Gminie pozostaną poza zasięgiem nowych inwestycji i powinny utrzymać swoje walory mimo 

rozwoju przestrzennego gminy.  

 

Wpływ na klimat lokalny 

Niewielka skala nowej zabudowy będzie miała niewielki wpływ na modyfikację klimatu lokalnego, szczególnie w 

odniesieniu do zaburzeń pola wiatru oraz emisji ciepła. Zaburzenia te mogą jednak wystąpić w przypadku farm 

fotowoltaicznych, o ile nie zostaną zachowane reżimy technologiczne w zakresie przewietrzania paneli PV, może 

dochodzić do groźnych w skutkach lokalnych wzrostów temperatury, skutkujących – w ekstremalnych przypad-

kach – pożarami. 

 

Wpływ na krajobraz i ludzi 

Ustalenia zmiany Studium zachowują istniejące zagospodarowanie części terenów rolnych oraz wprowadzają 

podobną do istniejącej w sąsiedztwie, w rozmiarach zabudowę mieszkaniowo - usługową na tereny sąsiadujące z 

istniejącą zabudową. Te zmiany nie wywołają skutków w postaci zmiany krajobrazu. 

 

Zmiana, której skutkiem będzie budowa farmy fotowoltaicznej o mocy 500 kW już odbije się także na krajobra-

zie. Co prawda instalacje fotowoltaiczne nie są budowane w sposób, który tworzyłby dominanty krajobrazowe, 

niemniej przy takiej mocy generowanej przez farmę, ilość paneli PV jaka zostanie zainstalowana, będzie z daleka 

widoczna. 
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VII. ROZWIĄZANIA MAJĄCE NA CELU ZAPOBIEGANIE, ZMNIEJSZA-

NIE LUB KOMPENSOWANIE NEGATYWNYCH DZIAŁAŃ NA ŚRO-

DOWISKO 

 

Głównym zagrożeniem dla jakości środowiska na obszarze gminy jest niekontrolowany rozwój terenów zurbani-

zowanych kosztem terenów rolniczych i cennych przyrodniczo oraz degradacja układów komunikacji powodują-

ca wzrost zagrożenie dla jakości środowiska gruntowo – wodnego, klimatu akustycznego i powietrza atmosfe-

rycznego. Na terenie gminy nie ma większych ośrodków przemysłowych czy związanych z wydobyciem surow-

ców mineralnych, dlatego tego typu zagrożenia nie stanowią dominującej grupy wpływającej negatywnie na 

środowisko. Poważniejszym problemem jest emisja niska z indywidualnych palenisk domowych, emisja komuni-

kacyjna, prowadzona działalność rolnicza oraz rozwój jednostek urbanistycznych bez odpowiedniego zapewnie-

nia infrastruktury kanalizacyjnej i zaopatrzenia w ciepło. 

 

 

Przedmiotowa zmiana Studium, nie wprowadza nowego typu zagospodarowania, ani zasad ochrony środowiska 

przyrodniczego, kulturowego i krajobrazu, a jedynie dokonuje korekty granic terenów, zgodnie z wnioskiem, dla: 

• M - terenów zabudowy zagrodowej, mieszkaniowej jednorodzinnej i wielorodzinnej z terenami komuni-

kacji wewnętrznej oraz ogrodami przydomowymi. 

• P- terenów zabudowy techniczno – produkcyjnej, w tym tereny obiektów produkcyjnych, składów i ma-

gazynów (obejmujące m.in. zakłady przemysłowe i rzemieślnicze o charakterze wytwórczym, składy i 

bazy mechaniczne). 

 

Jednocześnie w „zasadach polityki przestrzennej” terenów P (tereny zabudowy techniczno – produkcyjnej, w tym 

tereny obiektów produkcyjnych, składów i magazynów (obejmujące m.in. zakłady przemysłowe i rzemieślnicze o 

charakterze wytwórczym, składy i bazy mechaniczne)) dokonano korekty dopuszczalnej wysokości zabudowy. 

Zapis brzmi obecnie: wysokość zabudowy na terenie w obszarze zmiany planu we wsi Wawrzyńcowice do 15m, 

przy uzasadnionych potrzebach technologicznych do 18m. 

 

Ponadto, ze względu na zmiany w ustawie o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennych, dotyczące mocy 

instalacji OZE, dla których wymagane jest wskazanie lokalizacji wraz ze strefami ochronnymi, w treści Studium 

dodano rozdział XVa. Obszary, na których rozmieszczone będą  urządzenia wytwarzające energię z odnawialnych 

źródeł energii o mocy przekraczającej 500 kw, a także ich stref ochronnych związanych z ograniczeniami  w zabu-

dowie oraz zagospodarowaniu i użytkowaniu terenu.  

 

Treść rozdziału przyjęła brzmienie: 
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W obszarze objętym zmianą studium - we wsi Wawrzyńcowice - wyznacza się obszary przeznaczone pod lokaliza-

cję urządzeń wytwarzających energię z odnawialnych źródeł energii o mocy przekraczającej 500 kW. Na terenie 

dopuszcza się realizację stacji transformatorowych. Wszystkie sieci elektroenergetyczne na terenie farm powinny 

być realizowane jako podziemne. Tereny przeznaczone pod lokalizację urządzeń wytwarzających energię z odna-

wialnych źródeł energii o mocy przekraczającej 500 kW, traktować jako tereny produkcyjne. Farmy fotowoltaicz-

ne stanowią przedsięwzięcia potencjalnie znacząco oddziaływujące na środowisko, które podlegają procedurze 

ocen oddziaływania na środowisko, zgodnie z przepisami szczególnymi. Przy realizacji urządzeń OZE należy zasto-

sować rozwiązania minimalizujące oddziaływania na środowisko m.in. stosowanie matowych (antyrefleksyjnych) 

powłok paneli słonecznych eliminujących oślepienie migrującego ptactwa, podziemny układ sieci elektroenerge-

tycznych, i in. 

Wyznacza się granicę strefy ochronnej terenu produkcji energii ze źródeł odnawialnych, o mocy powyżej 500kW, 

związaną z ograniczeniami w zabudowie, zagospodarowaniu i użytkowaniu terenu oraz z występowaniem zna-

czącego oddziaływania na środowisko – w granicach określonych na rysunku zmiany Studium i tożsamą z grani-

cami obszaru przeznaczonego pod lokalizację urządzeń wytwarzających energię z odnawialnych źródeł energii o 

mocy przekraczającej 500 kW. 

 

Należy też zwrócić uwagę, że dokument Studium stanowi jedynie ramy rozwoju przestrzennego gminy, precyzo-

wane następnie bardziej szczegółowo na etapie planów miejscowych. Dlatego Studium dopuszcza na poszcze-

gólnych terenach różnorodne przeznaczenia np. zabudowę mieszkaniową, ale też rekreacyjną czy zieleń. Umoż-

liwia to regulowanie, „wariantowanie” zagospodarowania na poszczególnych terenach oczywiście w ramach 

ustalonych w Studium ogólnych zasad. Należy wykorzystać tereny sąsiadujące z terenami chronionymi na tereny 

zieleni, stanowiącej obszary otuliny lub bufora od terenów cennych przyrodniczo. 

 

 

VIII. ANALIZA I OCENA CELÓW OCHRONY ŚRODOWISKA USTANO-

WIONYCH NA SZCZEBLU MIĘDZYNARDOWYM, WSPÓLNOTO-

WYM I KRAJOWYM ISTOTNYCH Z PUNKTU WIDZENIA PROJEK-

TOWANEGO DOKUMENTU 

Podstawowym dokumentem ustanowionym na szczeblu międzynarodowym, do przestrzegania, którego Polska 

jest zobowiązana jest opracowany w 1992 roku Światowy Program Rozwoju Zrównoważonego „Agenda 21”. Ten 

obszerny dokument przedstawia sposób opracowania i wdrażania programów zrównoważonego rozwoju w życie 

lokalne. Dotyczy rozwiązywania problemów wszystkich obszarów działalności ludzkiej w odniesieniu do każdej 

społeczności i jednostki. Kolejny dokument, który narzuca Polsce konkretne działania w zakresie ochrony środo-

wiska to międzynarodowy traktat uzupełniający Ramową konwencję Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian 

klimatu – Protokół z Kioto. Dokument stanowi międzynarodowe porozumienie dotyczące przeciwdziałania glo-
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balnemu ociepleniu. Traktat funkcjonował jedynie siedem lat i tylko państwa zrzeszone w Europejskim Obszarze 

Gospodarczym postanowiły przedłużyć swoje zobowiązania wynikające z Traktatu do 2020 roku. 

 

Ramy działań Wspólnoty Europejskiej w dziedzinie ochrony środowiska oparte są o programy. W związku z 

przystąpieniem Polski do Unii Europejskiej polskie prawo z zakresu ochrony przyrody zostało dostosowane do 

wymogów stawianych przez Wspólnotę. 

 

Dokumentami rangi międzynarodowej o charakterze przestrzennym, stanowiącym podstawę do formułowania 

celów ochrony środowiska w programach krajowych są konwencje międzynarodowe, ratyfikowane przez Polskę, 

m.in.:  

Konwencja Berneńska- Konwencja o ochronie gatunków dzikiej flory i fauny europejskiej oraz ich siedlisk na-

turalnych, zawarta w Bernie w 1979r., zobowiązująca poszczególne państwa do ochrony siedlisk dzikiej fauny na 

swoim terytorium, zwłaszcza gatunków ginących i zagrożonych, migrujących i endemicznych. Gatunki te zostały 

wymienione w załącznikach. Ponadto określono ściśle zakazane sposoby i środki odłowu dzikich zwierząt. Pań-

stwa, które ratyfikowały Konwencję zgadzają się na ochronę siedlisk tych gatunków w swoich planach i polityce 

rozwoju oraz na zwrócenie szczególnej uwagi na obszary, które są ważne dla gatunków wędrownych podanych w 

załącznikach do tej Konwencji.  

Na terenie opracowania występują zwierzęta umieszczone w II załączniku do tej Konwencji jako ściśle chronione. 

1) Konwencja o różnorodności biologicznej podpisana w Rio de Janeiro w 1992 r. 

2) Konwencja Genewska w sprawie transgranicznego zanieczyszczenia powietrza na dalekie odległości z 

1979 r. wraz z II protokołem siarkowym z 1994 r. (Oslo), 

3) Konwencja ONZ o ochronie różnorodności biologicznej z Rio de Janeiro, 1992 r., 

4) Ramowa Konwencja Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu z Rio de Janeiro – 1992 r., 

5) Ramowa Konwencja Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu z Kioto – 1997 r. wraz Protoko-

łem., 

6) Konwencja Bońska – Konwencja o ochronie wędrownych gatunków dzikich zwierząt, zawarta w Bonn w 

1979r.,,zobowiązująca do ochrony i w miarę możliwości odtworzenia siedlisk gatunków wędrownych, 

zapobiegania, usuwania, rekompensowania lub zmniejszania skutków uniemożliwiających lub pogarsza-

jących wędrówkę gatunków. 

7) Europejska Konwencja Krajobrazowa, sporządzona we Florencji dnia 20 października 2000r. 

 

Ramy działań Wspólnoty Europejskiej w dziedzinie ochrony środowiska oparte są o programy. 

Polska jako członek Unii Europejskiej jest zobowiązany do dostosowania swoich działań do polityki Unii Europej-

skiej. Cele określone w powyższych dokumentach ustanowionych na szczeblu światowym są zbyt ogólne, aby 

odnieść się do celów studium ustanawianego dla polskiej gminy. Stąd odniesiono się do obecnie obowiązującego 

7 Programu Działań Wspólnoty Europejskiej w dziedzinie Środowiska przyjętego decyzją Parlamentu Europej-

skiego i Rady nr 1386/2013/UE w sprawie ogólnego unijnego programu działań do 2020 r. pod nazwą: „Dobra 
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jakość życia z uwzględnieniem ograniczeń naszej planety” (Dz. Urz. L347 z 28.12.2013 r.). Decyzja zobowiązuje 

instytucje Unii i państwa członkowskie do podejmowania działań służących osiągnięciu celów priorytetowych 

Siódmego Programu, który stanowi załącznik aktu, a wszelkie organy publiczne do współpracy z przedsiębior-

stwami, partnerami społecznymi, społeczeństwem europejskim i obywatelami w realizacji programu.  

 

Cele priorytetowe Siódmego Programu to: 

• ochrona, zachowanie i poprawa kapitału naturalnego Unii, 

• przekształcenie Unii w zasobooszczędną, zieloną i konkurencyjną gospodarkę niskoemisyjną, 

• ochrona obywateli Unii przed związanymi ze środowiskiem presjami i zagrożeniami dla zdrowia, i dobro-

stanu, 

• maksymalizacja korzyści z prawodawstwa środowiskowego, doskonalenie wiedzy i bazy dowodowej w 

zakresie środowiska i ochrony klimatu, 

• zabezpieczenie inwestycji ekologicznych i wspieranie zrównoważonych miast, 

• lepsze uwzględnianie w działaniach bardziej spójnej polityki środowiskowej i efektywne podejmowanie 

wyzwań międzynarodowych, dotyczących środowiska i klimatu. 

Projekt dokumentu uwzględnia powyższe cele poprzez wprowadzenie zapisów dotyczących 

przestrzegania zakazów ustanowionych na obszarach objętych ochroną prawną. 

 

Ze względu na poprawę krajobrazu, będący skutkiem realizacji zapisów dokumentu, należy przeanalizować w jaki 

sposób nawiązuje on do Europejskiej Konwencji Krajobrazowej sporządzonej we Florencji dnia 20 października 

2000 r. (Dz. U. z 2006 roku Nr 14, poz. 98). Podczas Konwencji określono następujące cele: promowanie ochrony, 

gospodarki i planowania krajobrazu, a także organizowanie współpracy europejskiej w zakresie zagadnień doty-

czących krajobrazu. Artykuł 5 Konwencji „Środki ogólne” mówi, że: „Każda ze Stron podejmie działania na rzecz 

zintegrowania krajobrazu z własną polityka w zakresie planowania regionalnego i urbanistycznego i własną poli-

tyką kulturalną, środowiskową, rolną, społeczną i gospodarczą, jak również wszelką inną polityką, która bezpo-

średnio lub pośrednio oddziałuje na krajobraz”. 

 

Do dokumentów o randze krajowej, w których ustanowiono cele mogące mieć zbieżność z przedmiotową zmianą 

Studium, należą: 

 

Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju. Polska 2030. Trzecia Fala Nowoczesności  

Projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla obrębu Serby realizuje kierunki interwencji 

wskazane w Celu 7 Strategii – Zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego oraz ochrona i poprawa stanu Śro-

dowiska: 

• Modernizacja infrastruktury i bezpieczeństwo energetyczne, 

• Modernizacja sieci elektroenergetycznych i ciepłowniczych, 

• Stworzenie zachęt przyspieszających rozwój zielonej gospodarki, 

• Zwiększenie poziomu ochrony środowiska. 
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Średniookresowa Strategia Rozwoju Kraju 2020 

W projekcie planu wskazuje się na realizację zadań z zakresu Obszaru strategicznego II. Konkurencyjna gospodar-

ka. W obszarze tym wyznaczono Cel II.6 Bezpieczeństwo energetyczne i środowisko. Wśród wymienionych tu 

priorytetowych kierunków interwencji należy wymienić: 

• II.6.1. Racjonalne gospodarowanie zasobami; 

• II.6.2. Poprawa efektywności energetycznej; 

• II.6.4. Poprawa stanu środowiska; 

• II.6.5. Adaptacja do zmian klimatu. 

Zadania wskazane do realizacji na terenie projektu planu, nawiązują też do Obszaru strategicznego III. Spójność 

społeczna i terytorialna. W szczególności realizowane będą tu priorytetowe kierunki interwencji z zakresu Celu 

III.3. Wzmocnienie mechanizmów terytorialnego równoważenia rozwoju oraz integracja przestrzenna dla rozwi-

jania i pełnego wykorzystania potencjałów regionalnych: 

• III.3.1. Tworzenie warunków instytucjonalnych, prawnych i finansowych dla realizacji działań rozwojo-

wych w regionach; 

• III.3.3. Tworzenie warunków dla rozwoju ośrodków regionalnych, subregionalnych i lokalnych oraz 

wzmacniania potencjału obszarów wiejskich. 

 

Strategia Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowisko 

Wskazuje się na realizację kierunków interwencji wymienionych  

• w Celu 1. Zrównoważone gospodarowanie zasobami środowiska: Racjonalne i efektywne gospodarowa-

nie zasobami kopalin, 

o 1.2. Gospodarowanie wodami dla ochrony przed powodzią, suszą i deficytem wody, 

• w Celu 2. Zapewnienie gospodarce krajowej bezpiecznego i konkurencyjnego zaopatrzenia w energię: 

o 2.2. Poprawa efektywności energetycznej, 

o 2.6. Wzrost znaczenia rozproszonych, odnawialnych źródeł energii, 

• oraz w Celu 3. Poprawa stanu środowiska: 

o 3.2. Racjonalne gospodarowanie odpadami, w tym wykorzystanie ich na cele energetyczne, 

o 3.3. Ochrona powietrza, w tym ograniczenie oddziaływania energetyki, 

o 3.4. Wspieranie nowych i promocja polskich technologii energetycznych i środowiskowych, 

o 3.5. Promowanie zachowań ekologicznych oraz tworzenie warunków do powstawania zielonych 

miejsc pracy. 

 

Strategia zrównoważonego rozwoju wsi, rolnictwa i rybactwa na lata 2012–2020 

Ustalenia projektu planu realizują w szczególności kierunki interwencji określone w Celu szczegółowym 2. Po-

prawa warunków życia na obszarach wiejskich oraz poprawa ich dostępności przestrzennej: 

• Priorytet 2.1. Rozwój infrastruktury gwarantującej bezpieczeństwo energetyczne, sanitarne i wodne na 

obszarach wiejskich: 
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o Kierunek interwencji 2.1.1. Modernizacja sieci przesyłowych i dystrybucyjnych energii elek-

trycznej, 

o Kierunek interwencji 2.1.2. Dywersyfikacja źródeł wytwarzania energii elektrycznej, 

o Kierunek interwencji 2.1.3. Rozbudowa i modernizacja ujęć wody i sieci wodociągowej, 

o Kierunek interwencji 2.1.4. Rozbudowa i modernizacja sieci kanalizacyjnej i oczyszczalni ście-

ków, 

o Kierunek interwencji 2.1.5. Rozwój systemów zbiórki, odzysku i unieszkodliwiania odpadów, 

o Kierunek interwencji 2.1.6. Rozbudowa sieci przesyłowej i dystrybucyjnej gazu ziemnego oraz 

kierunki interwencji wyszczególnione w Celu szczegółowym 5. Ochrona środowiska i adaptacja 

do zmian klimatu na obszarach wiejskich: 

• Priorytet 5.1. Ochrona środowiska naturalnego w sektorze rolniczym i różnorodności biologicznej na ob-

szarach wiejskich 

o Kierunek interwencji 5.1.1. Ochrona różnorodności biologicznej, w tym unikalnych ekosyste-

mów oraz flory i fauny związanych z gospodarką rolną i rybacką, 

o Kierunek interwencji 5.1.2. Ochrona jakości wód, w tym racjonalna gospodarka nawozami i 

środkami ochrony roślin, 

o Kierunek interwencji 5.1.3. Racjonalne wykorzystanie zasobów wodnych na potrzeby rolnictwa 

i rybactwa oraz zwiększanie retencji wodnej, 

o Kierunek interwencji 5.1.4. Ochrona gleb przed erozją, zakwaszeniem, spadkiem zawartości 

materii organicznej i zanieczyszczeniem metalami ciężkimi, 

o Kierunek interwencji 5.1.5. Rozwój wiedzy w zakresie ochrony środowiska rolniczego i różno-

rodności biologicznej na obszarach wiejskich i jej upowszechnianie. 

 

Polityka energetyczna Polski do 2030 roku 

Ustalenia projektu planu realizują głównie cele „Polityki” poprzez zadania z zakresu odnawialnych źródeł energii 

oraz poprawę jakości powietrza ze względu na przekroczenie dopuszczalnych poziomów zanieczyszczeń w po-

wietrzu: 

Kierunek – rozwój wykorzystania odnawialnych źródeł energii, w tym biopaliw: 

• Cel główny – wzrost udziału odnawialnych źródeł energii w finalnym zużyciu energii co najmniej do po-

ziomu 15% w 2020 roku oraz dalszy wzrost tego wskaźnika w latach następnych, 

• Cel główny – osiągnięcie w 2020 roku 10% udziału biopaliw w rynku paliw transportowych oraz zwięk-

szenie wykorzystania biopaliw II generacji, 

• Cel główny – ochrona lasów przed nadmiernym eksploatowaniem, w celu pozyskiwania biomasy oraz 

zrównoważone wykorzystanie obszarów rolniczych na cele OZE, w tym biopaliw, tak aby nie doprowa-

dzić do konkurencji pomiędzy energetyką odnawialną i rolnictwem oraz zachować różnorodność biolo-

giczną, 
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• Cel główny – wykorzystanie do produkcji energii elektrycznej istniejących urządzeń piętrzących stano-

wiących własność Skarbu Państwa, 

• Cel główny – zwiększenie stopnia dywersyfikacji źródeł dostaw oraz stworzenie warunków do rozwoju 

energetyki rozproszonej opartej na lokalnie dostępnych surowcach, 

2. Kierunek – ograniczenie oddziaływania energetyki na środowisko: 

• Cel główny – ograniczenie emisji CO2 do 2020 roku przy zachowaniu wysokiego poziomu bezpieczeń-

stwa energetycznego, 

• Cel główny – ograniczenie emisji SO2 i NOx oraz pyłów (w tym PM10 i PM2,5) do poziomów wynikają-

cych z obecnych i projektowanych regulacji unijnych, 

• Cel główny – ograniczanie negatywnego oddziaływania energetyki na stan wód powierzchniowych i 

podziemnych, 

• Cel główny – minimalizacja składowania odpadów poprzez jak najszersze wykorzystanie ich w gospodar-

ce, 

• Cel główny – zmiana struktury wytwarzania energii w kierunku technologii niskoemisyjnych. 

 

Krajowy Program Ochrony Powietrza do roku 2020 (z perspektywą do 2030) 

Głównym celem Krajowego Programu Ochrony Powietrza (KPOP) jest poprawa jakości powietrza na terenie kra-

ju, a w szczególności na obszarach, gdzie stwierdzone zostały przekroczenia standardów jakości. Zgodnie z zało-

żeniami KPOP ma to nastąpić poprzez osiągnięcie, w możliwie krótkim czasie, dopuszczalnych poziomów pyłu 

zawieszonego i innych substancji szkodliwych w powietrzu, wymaganych przepisami prawa unijnego transpono-

wanych do prawa polskiego, a w perspektywie do 2030 r. – poziomów wskazywanych przez Światową Organiza-

cję Zdrowia. Projekt planu zakłada realizację zadań w zakresie poprawy stanu i jakości powietrza, tak by osiągnąć 

dopuszczalne poziomy pyłu zawieszonego i innych substancji szkodliwych w powietrzu w jak najkrótszym czasie.  

 

Aktualizacja Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych 

KPOŚK stanowi wykaz aglomeracji, które muszą zostać wyposażone w systemy kanalizacji zbiorczej i oczyszczal-

nie ścieków w terminach określonych w Programie. Do chwili obecnej przeprowadzono pięć jego aktualizacji w 

latach: 2005, 2009, 2010, 2015 i 2017. Rada Ministrów przyjęła piątą aktualizację KPOŚK 31 lipca 2017 r. Przyjęta 

przez rząd aktualizacja zawiera listę zadań zaplanowanych przez samorządy do realizacji w latach 2016-2021. 

AKPOŚK 2017 dotyczy 1587 aglomeracji o równorzędnej liczbie mieszkańców 38,8 mln, w których zlokalizowa-

nych jest 1769 oczyszczalni ścieków komunalnych. 

 

Strategiczny Plan Adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do roku 2020 z perspekty-

wą do roku 2030 (SPA2020) 

„Strategiczny plan adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do roku 2020 z perspektywą 

do roku 2030” (SPA 2020) określa warunki stabilnego rozwoju społeczno-gospodarczego w obliczu ryzyka, jakie 

niosą ze sobą zmiany klimatyczne. SPA 2020 jest elementem szerszego projektu badawczego o nazwie KLIMADA, 
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obejmującego okres do 2070 roku. Strategia wpisuje się w działania unijnej strategii adaptacji do zmian klimatu, 

której celem jest poprawa „odporności” państw członkowskich na aktualne i oczekiwane zmiany klimatu, ze 

szczególnym uwzględnieniem lepszego przygotowania do ekstremalnych zjawisk klimatycznych i pogodowych 

oraz redukcji kosztów społeczno-ekonomicznych z tym związanych. W dokumencie uwzględniono i przeanalizo-

wano obecne i oczekiwane zmiany klimatu, w tym scenariusze zmian klimatu dla Polski do roku 2030. Przedmio-

towy „Program…” realizuje w szczególności Cel 1. Zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego i dobrego stanu 

środowiska poprzez realizację na polu obu kierunków: Kierunek działań 1.5 – adaptacja do zmian klimatu w go-

spodarce przestrzennej i budownictwie oraz Kierunek działań 1.4 – ochrona różnorodności biologicznej i gospo-

darka leśna w kontekście zmian klimatu. 

 

Aktualizacja programu wodno-środowiskowego kraju 

Dokument ten stanowi realizację wymagań wskazanych w Dyrektywie Parlamentu Europejskiego i Rady 

2000/60/WE z dnia 23 października 2000 r. ustanawiającej ramy wspólnotowego działania w dziedzinie polityki 

wodnej, tzw. Ramowej Dyrektywie Wodnej, w zakresie konieczności opracowania programów działań niezbęd-

nych do wprowadzenia w celu osiągnięcia zakładanych celów środowiskowych. PWŚK 2016 określa działania 

podstawowe i uzupełniające zmierzające do poprawy lub utrzymania dobrego stanu wód, a jego podsumowanie 

stanowi kluczowy element planów gospodarowania wodami na obszarach dorzeczy. 

 

Przeprowadzona w poprzednich rozdziałach analiza wykazała brak negatywnych oddziaływań o charakterze 

znaczącym na środowisko przyrodnicze obszaru planu i terenów do niego przyległych. W zmianie Studium 

uwzględnia się te wymagania, co zostało opisane powyżej, a także w poprzednich rozdziałach prognozy. 

Przedmiotowy dokument został oparty o postanowienia wyżej wymienionych dokumentów, ustanowionych 

na szczeblu międzynarodowym, krajowym i wspólnotowym. 

 

 

 

IX. INFORMACJE O MOŻLIWYM TRANSGRANICZNYM ODDZIAŁY-

WANIU NA ŚRODOWISKO 

 

Zgodnie z przepisami zawartymi w ustawie z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku 

i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 

(Dz.U. 2022 poz. 1029), z rozdziału 3, działu VI dotyczącego postępowanie w sprawie transgranicznego oddziały-

wania pochodzącego z terytorium Rzeczypospolitej Polskiej w przypadku projektów polityk, strategii, planów i 

programów opracowywany dokument nie będzie miał oddziaływania transgranicznego. 
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X. POTENCJALNE ZMIANY STANU ŚRODOWISKA W PRZYPADKU 

BRAKU REALIZACJI PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU 

 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego jest dokumentem strategicznym na po-

ziomie gminy umożliwiającym prowadzenie skutecznej polityki przestrzennej oraz umożliwiającym pozyskiwanie 

odpowiednich środków finansowych na realizacja istotnych dla rozwoju gospodarczego gminy przedsięwzięć 

inwestycyjnych (energetycznych i gospodarczych).  

 

Istniejące zainwestowanie oraz obecny stan środowiska przyrodniczego cechuje się umiarkowanym przekształ-

ceniem środowiska przyrodniczego. Po ocenie aktualnego stanu środowiska przyrodniczego na analizowanym 

terenie stwierdzono, ze zmiana sposobu użytkowania na funkcje mieszkalnictwa jednorodzinnego oraz usług nie 

spowoduje zmiany oddziaływania na środowisko przyrodnicze. Lokalizacja funkcji produkcyjno-usługowe oraz 

produkcji energii ze źródeł odnawialnych, o mocy powyżej 500kW, może się wiązać z większą ingerencją w śro-

dowisko i potencjalnie wywołać dużo bardziej negatywne efekty. Wiele ostatecznie będzie zależeć od sposobu 

prowadzenia procesu inwestycyjnego a także dalszej eksploatacji instalacji przemysłowych w tym instalacji OZE o 

mocy powyżej 500 kW. 

 

Zapisy obowiązującego planu w zakresie środowiska gwarantują i wymuszają ich ochronę na terenie objętym 

opracowaniem zmiany miejscowego planu.  

 

Brak realizacji ustaleń planu (co w praktyce oznacza realizację ustaleń dotychczas obowiązujących MPZP) nie 

spowoduje negatywnych zmian w środowisku na tym terenie, które pozostaną w dotychczasowym stanie, co 

oznacza kontynuację (na znaczącej części terenu) działalności rolniczej, a na dotychczas zagospodarowanej 

przemysłowo (zakład produkcji prefabrykatów betonowych) – kontynuację tej działalności. 

 

 

 

XI. METODY ANALIZY REALIZACJI POSTANOWIEŃ PROJEKTU 

ZMIANY STUDIUM 

 

Przewidywane metody analizy realizacji postanowień projektu zmiany Studium pod kątem wpływu na środowi-

sko mogą się odnosić do: 

1) oddziaływania projektowanego zagospodarowania terenu, 

2) przestrzegania ustaleń dotyczących przeznaczenia terenu, ukształtowania zabudowy i zagospodarowania 

terenu, ustaleń dotyczących wyposażenia w infrastrukturę techniczną, ochrony i kształtowania środowiska i 

ładu przestrzennego, ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków. 
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Ad 1) W zakresie oddziaływania projektowanego zagospodarowania terenu na środowisko: 

• w odniesieniu do przedsięwzięć, dla których wydano decyzję o uwarunkowaniach środowiskowych, 

obowiązywać będzie monitoring środowiska w zakresie i metodach określonych w wydanej decyzji, 

• w odniesieniu do pozostałych terenów może to być monitoring państwowy środowiska, prowadzony 

przez odpowiednie organy administracji państwowej, powołane do badania stanu środowiska, 

• w przypadku skarg mieszkańców na uciążliwości prowadzonej działalności w oparciu o analizę realizacji 

Studium i badanie skażenia środowiska powinien przeprowadzić odpowiedni organ administracji samo-

rządowej. 

Ad. 2) W zakresie realizacji przestrzegania ustaleń Studium powinny być okresowe przeglądy zainwestowania 

obszaru i realizacji Studium, wykonywane przez administrację samorządową na potrzeby oceny prowa-

dzonej polityki przestrzennej. Częstotliwość okresowych przeglądów powinna być zgodna z przepisami 

szczególnymi (Ustawa o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym). 

 

Zgodnie z art. 32 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym: „W celu 

oceny aktualności studium i planów miejscowych wójt, burmistrz albo prezydent miasta dokonuje analizy zmian 

w zagospodarowaniu przestrzennym gminy, ocenia postępy w opracowywaniu planów miejscowych i opracowuje 

wieloletnie programy ich sporządzania w nawiązaniu do ustaleń studium, z uwzględnieniem (…) wniosków w 

sprawie sporządzenia lub zmiany planu miejscowego. Wójt, burmistrz albo prezydent miasta przekazuje radzie 

gminy wyniki analiz, o których mowa w ust. 1, po uzyskaniu opinii gminnej (…) komisji urbanistyczno-

architektonicznej, co najmniej raz w czasie kadencji rady. Rada gminy podejmuje uchwałę w sprawie aktualności 

studium i planów miejscowych, a w przypadku uznania ich za nieaktualne, w całości lub w części, podejmuje dzia-

łania, o których mowa w art. 27 ustawy. Przy podejmowaniu uchwały, o której mowa w ust. 2, rada gminy bierze 

pod uwagę w szczególności zgodność studium albo planu miejscowego z wymogami wynikającymi z przepisów 

art. 10 ust. 1 i 2, art. 15 oraz art. 16 ust. 1.” Wskazane przepisy dotyczą m.in. uwzględniania w miejscowych pla-

nach zasad ochrony środowiska, przyrody i krajobrazu kulturowego. 

 

Propozycje dotyczące przewidywanych metod analizy skutków realizacji postanowień projektu: 

• rejestrowanie wniosków o sporządzenie miejscowych planów lub ich zmianę, gromadzenie materiałów z 

nimi związanych, 

• ocenę zgodności wydanych decyzji i pozwoleń budowlanych z projektem, 

• ocena i aktualizacja form ochrony przyrody i najcenniejszych siedlisk przyrodniczych, 

• oceny rozwoju gospodarczego (przedsiębiorczości, przemian struktury agrarnej, rozwoju budownictwa, 

wzrostu lesistości), 

• ocena warunków i jakości klimatu akustycznego wykonywane 1 raz na 4 lata. 

 

W zakresie monitoringu poszczególnych elementów środowiska odpowiedzialne są jednostki i instytucje związa-

ne z gospodarką wodną, zarządy dróg, starostwa powiatowe, urzędy wojewódzkie, a w zakresie ochrony przyro-
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dy Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska oraz jednostki wspomagające, zatrudniające ekspertów w dzie-

dzinie ochrony środowiska, np. IMGW, RZGW i inne. Zgodnie z art. 10 Dyrektywy 2001/42/WE z dnia 27 czerwca 

2001 r. w celu uniknięcia powielania monitoringu raporty o stanie i jakości poszczególnych elementów środowi-

ska powinny być przekazywane do gminy. 

 

W celu oceny wpływu zagospodarowania na środowisko i człowieka można zastosować wskaźniki monitoringu. 

Poza przyjętymi w przepisach odrębnych wskaźnikami dotyczącymi jakości poszczególnych komponentów śro-

dowiska można wykorzystać następujące parametry: 

• jakość powietrza - liczba instalacji ogrzewania i podgrzewania wody gospodarczej w oparciu o paliwa 

ekologiczne (gaz, olej opałowy, energia elektryczna); 

• jakość wód, gospodarka wodno-ściekowa - gospodarstwa podłączone do kanalizacji, gospodarstwa pod-

łączone do bezodpływowych zbiorników na nieczystości (szamb); 

• gospodarka odpadami - ilość wytwarzanych odpadów komunalnych na 1 mieszkańca; 

• ochrona przyrody, bioróżnorodności, krajobrazu - obszar gminy objęty ochrona przyrody lub krajobrazu; 

• klimat akustyczny - uciążliwość akustyczna dróg (na podstawie pomiarów zarządców). 

 

 

 

XII. PROGNOZA ZMIAN ŚRODOWISKA W WYNIKU REALIZACJI USTA-

LEŃ ZMIANY STUDIUM 

12.1. Przyjęte założenia 

Przy sporządzaniu niniejszej prognozy jako podstawowe przyjęto założenie, że autorzy projektu zmiany Studium 

uwzględnili wszystkie aspekty ochrony środowiska. Zapisy ustaleń projektu zmiany Studium przygotowane zosta-

ły tak, by w możliwie maksymalnym stopniu ograniczyć negatywne oddziaływanie przyszłych aktywności na stan 

środowiska naturalnego i zdrowie mieszkańców. Szczegółowe lokalizacje nowych inwestycji muszą być ustalane z 

uwzględnieniem przepisów szczególnych, dotyczących m.in. ochrony środowiska, co stanowi dodatkowe zabez-

pieczenie przed potencjalną degradacją środowiska. 

 

W celu otrzymania metodologicznej przejrzystości prognozy oddziaływania ustaleń zmiany Studium na środowi-

sko przyrodnicze dokonano klasyfikacji poszczególnych terenów pod kątem potencjalnych zagrożeń stanu śro-

dowiska, mogących wystąpić w wyniku realizacji dokumentu. Określono również przewidywany zasięg oddziały-

wania, jego rodzaj oraz trwałość i odwracalność. Ponadto scharakteryzowano wpływ ustaleń zmiany Studium 

oraz rodzaj oddziaływania na tereny przyległe do obszaru opracowania. 

 

Wydzielono trzy grupy, w ramach powyższej klasyfikacji. 

A Tereny, na których prognozowany wpływ ustaleń Studium będzie korzystny dla środowiska. 

B Tereny, na których prognozowany wpływ ustaleń Studium będzie generował niskie uciążliwości dla 

środowiska. 
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C Tereny, na których prognozowany wpływ ustaleń Studium będzie generował duże uciążliwości dla 

środowiska 

 

12.2. Prognoza skutków wpływu ustaleń zmiany Studium na środowisko 

Zmiany polegające na korekcie granic terenów, zgodnie z wnioskiem, dotyczy terenów: 

• M - tereny zabudowy zagrodowej, mieszkaniowej jednorodzinnej i wielorodzinnej z terenami komunika-

cji wewnętrznej oraz ogrodami przydomowymi. 

• P- tereny zabudowy techniczno – produkcyjnej, w tym tereny obiektów produkcyjnych, składów i maga-

zynów (obejmujące m.in. zakłady przemysłowe i rzemieślnicze o charakterze wytwórczym, składy i bazy 

mechaniczne). 

 

Jednocześnie w „zasadach polityki przestrzennej” terenów P (tereny zabudowy techniczno – produkcyjnej, w tym 

tereny obiektów produkcyjnych, składów i magazynów (obejmujące m.in. zakłady przemysłowe i rzemieślnicze o 

charakterze wytwórczym, składy i bazy mechaniczne)) dokonano korekty dopuszczalnej wysokości zabudowy. 

Zapis brzmi obecnie: wysokość zabudowy na terenie w obszarze zmiany planu we wsi Wawrzyńcowice do 15m, 

przy uzasadnionych potrzebach technologicznych do 18m. 

 

Ponadto w treści Studium dodano rozdział XVa. Obszary, na których rozmieszczone będą  urządzenia wytwarza-

jące energię z odnawialnych źródeł energii o mocy przekraczającej 500 kw, a także ich stref ochronnych związa-

nych z ograniczeniami  w zabudowie oraz zagospodarowaniu i użytkowaniu terenu. Dodanie rozdziału wynika ze 

zmiany przepisów dotyczących instalacji i urządzeń wytwarzających energię ze źródeł odnawialnych o mocy pow 

500kW. Treść wprowadzonego uzupełnienia: 

W obszarze objętym zmianą studium - we wsi Wawrzyńcowice - wyznacza się obszary przeznaczone pod lokaliza-

cję urządzeń wytwarzających energię z odnawialnych źródeł energii o mocy przekraczającej 500 kW. Na terenie 

dopuszcza się realizację stacji transformatorowych. Wszystkie sieci elektroenergetyczne na terenie farm powinny 

być realizowane jako podziemne. Tereny przeznaczone pod lokalizację urządzeń wytwarzających energię z odna-

wialnych źródeł energii o mocy przekraczającej 500 kW, traktować jako tereny produkcyjne. Farmy fotowoltaicz-

ne stanowią przedsięwzięcia potencjalnie znacząco oddziaływujące na środowisko, które podlegają procedurze 

ocen oddziaływania na środowisko, zgodnie z przepisami szczególnymi. Przy realizacji urządzeń OZE należy zasto-

sować rozwiązania minimalizujące oddziaływania na środowisko m.in. stosowanie matowych (antyrefleksyjnych) 

powłok paneli słonecznych eliminujących oślepienie migrującego ptactwa, podziemny układ sieci elektroenerge-

tycznych, i in. 

Wyznacza się granicę strefy ochronnej terenu produkcji energii ze źródeł odnawialnych, o mocy powyżej 500kW, 

związaną z ograniczeniami w zabudowie, zagospodarowaniu i użytkowaniu terenu oraz z występowaniem zna-

czącego oddziaływania na środowisko – w granicach określonych na rysunku zmiany Studium i tożsamą z grani-

cami obszaru przeznaczonego pod lokalizację urządzeń wytwarzających energię z odnawialnych źródeł energii o 

mocy przekraczającej 500 kW. 
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Zmiany te zostały sklasyfikowane jako kategoria B: 

 

B Tereny, na których prognozowany wpływ ustaleń Studium będzie generował niskie 

uciążliwości dla środowiska.  

Oddziaływanie na środowisko: 

• zachowanie części przestrzeni biologicznie aktywnej gleb na ternie farmy fotowoltaicznej; 

• ograniczenie powierzchni biologicznie czynnej pod zabudową; 

• emisja zanieczyszczeń gazowych i pyłowych z systemów grzewczych indywidualnych oraz z terenów ko-

munikacji. 

• Ingerencja w krajobraz poprzez budowę rozległej farmy fotowoltaicznej (jednocześnie brak dominant, 

silnie ingerujących w krajobraz); 

 

Oddziaływanie zmiany Studium na środowisko i krajobraz można ocenić w następujący sposób: pod względem 

charakteru – jako potencjalnie niepożądane i bez znaczenia, pod względem intensywności przekształceń – jako 

zauważalne, pod względem bezpośredniości oddziaływania – jako bezpośrednie i skumulowane, pod względem 

okresu trwania oddziaływania – jako długoterminowe, pod względem częstotliwości oddziaływania – jako stałe i 

okresowe, pod względem zasięgu przestrzennego – jako miejscowe, pod względem trwałości przekształceń – 

jako nieodwracalne i częściowo odwracalne. 

 

Brak terenów, dla których zmiany sklasyfikowano w kategoriach A lub C:  

A Tereny, na których prognozowany wpływ ustaleń Studium będzie korzystny dla środowiska. 

C Tereny, na których prognozowany wpływ ustaleń Studium będzie generował duże uciążliwości dla 

środowiska 

 

12.3. Oddziaływanie ustaleń Studium poza obszarem opracowania 

Zrealizowanie planowanego zainwestowania w sołectwie Wawrzyńcowice może potencjalnie mieć wpływ na 

środowisko poza obszarem gminy, głównie w zakresie jakości środowiska gruntowo - wodnego oraz stanu krajo-

brazu.  

 

Rozwój zabudowy mieszkaniowej, usługowej i produkcyjnej może czasowo przyczynić się do wzrostu natężenie 

ruchu samochodowego, wzrostu hałasu oraz zanieczyszczenia powietrza wzdłuż tras prowadzących do obszaru 

gminy. Realizacja ustaleń Studium, związanych z rozwojem nowej zabudowy mieszkaniowej i usługowej oraz 

przemysłowej (farma fotowoltaiczna dużej mocy), może mieć wpływ na zwiększenie obciążenia środowiska ilo-

ścią ścieków i odpadów odprowadzanych z obszaru gminy, zwiększonym zapotrzebowaniem na media (woda, 

energia elektryczna, gaz) oraz oddziaływaniem na środowisko w miejscu ich utylizacji lub „produkcji”.  
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Farma fotowoltaiczna o mocy zainstalowanej powyżej 500 kW, pomimo braku dominant (zabudowa niska), przez 

swoją rozległość może być widoczna z dużej odległości, szczególnie w dni słoneczne, poprzez odbicie światła 

słonecznego od powierzchni paneli. Co prawda stosowane obecnie technologie są bezpieczne, tzn. redukują 

ryzyko olśnienia, które mogłoby zagrażać bezpieczeństwu ruchu drogowego, nie mniej instalacja składająca się z 

kilkuset paneli PV będzie doskonale widoczna w krajobrazie. 

 

Ustalenia Studium starają się ograniczyć ingerencje procesów urbanizacji w tereny otwarte i zieleni. Świadczy o 

tym znaczny zasięg terenów o funkcji przyrodniczej oraz szereg zapisów określających udział powierzchni zieleni 

w obrębie terenów zurbanizowanych oraz dbałość o zieleń zabytkowa i walory krajobrazowe. 

 

12.4 Oddziaływania na obszary chronione przyrodniczo, w tym obszary Natura 2000 

Planowana zabudowa mieszkaniowo-usługowa oraz przemysłowa (ze wskazaniem farmy fotowoltaicznej dużej 

mocy, jako kierunku zagospodarowania) nie będzie znajdować się na ternach chronionych. Ogranicza się także 

rozproszenie zabudowy poprzez jej lokalizację w bezpośrednim dowiązaniu do istniejących terenów zainwesto-

wanych.  

 

Ustalenia Studium zawierają wiele zapisów ograniczających negatywne oddziaływanie planowanego zagospoda-

rowania na środowisko (m. in. zapisy dotyczące zachowania zadrzewień, zieleni śródpolnej, i in.) oraz w sposób 

prawidłowy regulują elementy wyposażenia w infrastrukturę techniczną terenów zurbanizowanych. Zapisy te nie 

były zmieniane. 

 

Przeznaczenie pewnych obszarów na terenie gminy pod zainwestowanie może stwarzać potencjalne zagrożenie 

dla obszarów o walorach przyrodniczych, głównie poprzez wzrost presji terenów zainwestowanych (realizowa-

nych w sposób wyrywkowy – brak etapowania realizacji Studium) na tereny o funkcji przyrodniczej oraz pogor-

szenie jakości środowiska (wzrost ładunku zanieczyszczeń odprowadzanych do środowiska, zmiany warunków 

glebowo - wodnych). Zadaniem dla władz samorządowych powinno być określenie kolejności nowego zainwe-

stowania, zapewnienie wyposażenia terenów wskazanych pod zabudowę w infrastrukturę energetyczną i tech-

niczną, tak by zdecydowanie ograniczyć potencjalnie negatywny wpływ nowej zabudowy na tereny otwarte.  

 

Objęcie ochroną prawną obszarów najbardziej wartościowych przyrodniczo zapewnia im większą uwagę inwe-

storów i ograniczenie presji ze strony planowanego zainwestowania, co między innymi wynika z przepisów 

prawnych. 
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XIII OBSZARY PROBLEMOWE I KONFLIKTOWE – STWARZAJĄCE 

PROBLEMY OCHRONY ŚRODOWISKA 

 

Studium przeznacza pod zainwestowanie obszary użytkowane rolniczo w pobliżu istniejących układów urbani-

stycznych. Znaczne obszary gminy znajdują się w strefie terenów otwartych, zieleni, lasu i strefy rolnej gdzie 

inwestycje ograniczają się do funkcji rekreacyjnej, sportowej i turystycznej bądź są ściśle związane z terenami 

przeznaczonymi na zieleń. Obszary najbardziej wartościowe przyrodniczo w obrębie gminy związane są z tere-

nami dolin rzecznych i terenami leśnymi, które też należą do obszarów najbardziej wrażliwych na skażenie czy 

degradację środowiska. Obszary te nie znajdują się w obrębie, dla którego dokonana została zmiana Studium. 

 

Do obszarów objętych zmianą, które potencjalnie mogą stwarzać największe problemy, a nawet konflikty można 

zaliczyć: 

• tereny zabudowy aktywności gospodarczej lub usługowej w sąsiedztwie terenów mieszkaniowych, 

• farmy fotowoltaicznej o dużej mocy zainstalowanej, zlokalizowana w sąsiedztwie terenów otwartych 

(użytkowanych rolniczo, ale mogących stanowić lokalne korytarze ekologiczne) i terenów mieszkanio-

wych. 

 

Obszary te wymagają szczególnej uwagi na etapie sporządzania projektu planu miejscowego, w którym należy 

szczegółowo rozeznać stopień uciążliwości planowanego zainwestowania dla środowiska przyrodniczego i zdro-

wia człowieka, uwarunkowania przyrodnicze i odporność środowiska na przewidywane negatywne oddziaływa-

nie. Ponieważ Studium wykazuje dużą elastyczność w zapisach, w planie miejscowym należy rozstrzygnąć jakie 

przeznaczenie terenu i warunki jego realizacji będą najwłaściwsze dla obszarów potencjalnie konfliktowych. 

 

 

 

XIV ODDZIAŁYWANIE REALIZACJI STUDIUM NA OBSZARY O WALO-

RACH PRZYRODNICZYCH 

 

W granicach gminy Strzeleczki znajdują się obszary chronione ustanowione w oparciu o Ustawę o ochronie przy-

rody. Ponadto znajdują się punktowe formy ochrony przyrody w postaci pomników przyrody ożywionej. 

 

Przeznaczenie pewnych obszarów na terenie gminy pod zainwestowanie może stwarzać potencjalne zagrożenie 

dla obszarów o walorach przyrodniczych, głównie poprzez wzrost presji terenów zainwestowanych (realizowa-

nych w sposób wyrywkowy – brak etapowania realizacji Studium) na tereny o funkcji przyrodniczej oraz pogor-

szenie jakości środowiska (wzrost ładunku zanieczyszczeń odprowadzanych do środowiska, zmiany warunków 

glebowo - wodnych). Zadaniem dla władz samorządowych powinno być określenie kolejności nowego zainwe-
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stowania, zapewnienie wyposażenia terenów wskazanych pod zabudowę w infrastrukturę techniczną i drogową, 

tak by zdecydowanie ograniczyć potencjalnie negatywny wpływ nowej zabudowy na tereny o walorach przyrod-

niczych. W wielu przypadkach, w sąsiedztwie obszarów o walorach przyrodniczych planowane jest zainwestowa-

nie o małej intensywności, których potencjalna uciążliwość dla środowiska jest mała. 

 

Objęcie ochroną prawną obszarów najbardziej wartościowych przyrodniczo zapewnia im większą uwagę inwe-

storów i ograniczenie presji ze strony planowanego zainwestowania, co między innymi wynika z przepisów 

prawnych. 

 

 

 

XV. STRESZCZENIE W JĘZYKU NIESPECJALISTYCZNYM  

 

Prognoza oddziaływania na środowisko obejmuje zagadnienia związane z problematyką ochrony i kształtowania 

środowiska przyrodniczego i kulturowego, ochroną zdrowia mieszkańców, ochroną zasobów naturalnych, a także 

kształtowaniem i ochroną walorów krajobrazowych. Analizuje stan funkcjonowania środowiska i jego poszcze-

gólnych elementów oraz określa potencjalne zmiany w przypadku braku realizacji ustaleń Studium, zarówno w 

obszarze opracowania, jak i w obszarach objętych przewidywanym oddziaływaniem. Ponadto zawiera informacje 

o przewidywanych przyrodniczych skutkach gospodarowania przestrzenią związanych z ustaleniami Studium. 

 

Obszar gminy Strzeleczki posiada lokalnie wysokie walory pod względem przyrodniczym i krajobrazowym. Są to 

tereny położone w północnej części gminy w obszarze Borów Niemodlińskich. Obszar dla którego dokonano 

korekty w Studium, nie należy do obszarów o wysokich walorach przyrodniczych czy krajobrazowych. Nie ozna-

cza to jednak, że proponowane zmiany nie uwzględniają lokalnych uwarunkowań ekofizjograficznych. 

 

Studium, poprzez odpowiednie zapisy, kształtuje krajobraz gminy. W szczególności Studium skupia się na rozwo-

ju zabudowy mieszkaniowej oraz energetycznej (farma fotowoltaiczna o mocy 500 kW) z zachowaniem odpo-

wiedniego balansu pomiędzy potrzebami rozwojowymi a zasadami poszanowania terenów cennych przyrodniczo 

i krajobrazowo. Nowe tereny inwestycyjne zostały wyznaczane w obrębie istniejących osiedli lub w powiązaniu z 

nimi. Dzięki temu ogranicza się rozpraszanie zabudowy. 

 

Głównym celem rozwoju społeczno-gospodarczego gminy jest poprawa jakości życia mieszkańców. Osiągnięcie 

tego celu zależeć będzie od wykorzystania rezerw i potencjału rozwojowego tkwiących w istniejącym zagospoda-

rowaniu, w walorach środowiska przyrodniczego i kulturowego, a w szczególności w położeniu geograficznym i 

powiązaniach komunikacyjnych. Zgodnie z ustaleniami Studium … na obszarze sołectwa Wawrzyńcowice wpro-

wadzono nowe tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej i usług oraz tereny zabudowy przemysłowej i 

usług, z planowanym przeznaczeniem pod budowę farmy fotowoltaicznej dużej mocy.  
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Nie wprowadzono nowej zabudowy poza strefą dotychczas zurbanizowaną. Oznacza to ograniczenie rozprasza-

nia zabudowy. Studium przeznacza pod zainwestowanie obszary w pobliżu istniejących układów urbanistycznych. 

Znaczne obszary gminy nadal znajdują się w strefie terenów otwartych, lasów i strefy rolnej gdzie inwestycje 

ograniczają się do funkcji rekreacyjnej, sportowej i turystycznej bądź są ściśle związane z terenami przeznaczo-

nymi na zieleń. Obszary najbardziej wartościowe przyrodniczo w obrębie gminy związane są z terenami leśnymi, 

które też należą do obszarów najbardziej wrażliwych na skażenie czy degradację środowiska, które jednak nie 

znajdują się w obszarze zmiany. Zapisy Studium zakładają ograniczenie uciążliwości planowanego zainwestowa-

nia, co nie znaczy, że każda ingerencja w środowisko może być nieuciążliwa. Do obszarów objętych zmianą, które 

potencjalnie mogą stwarzać największe problemy, a nawet konflikty można zaliczyć: 

• tereny zabudowy aktywności gospodarczej lub usługowej w sąsiedztwie terenów mieszkaniowych, 

• farmy fotowoltaicznej o dużej mocy zainstalowanej, zlokalizowana w sąsiedztwie terenów otwartych 

(użytkowanych rolniczo, ale mogących stanowić lokalne korytarze ekologiczne). 

 

Obszary te wymagają szczególnej uwagi na etapie sporządzania projektu planu miejscowego, w którym należy 

szczegółowo rozeznać stopień uciążliwości planowanego zainwestowania dla środowiska przyrodniczego i zdro-

wia człowieka, uwarunkowania przyrodnicze i odporność środowiska na przewidywane negatywne oddziaływa-

nie. Ponieważ Studium wykazuje dużą elastyczność w zapisach, w planie miejscowym należy rozstrzygnąć jakie 

przeznaczenie terenu i warunki jego realizacji będą najwłaściwsze dla obszarów potencjalnie konfliktowych. 

 

Projekt Studium stwarza warunki do ograniczenia lub eliminacji części z negatywnych skutków planowanych 

zmian. Ich realizacja i ostateczny wpływ na środowisko przyrodnicze powinny być regulowane na etapie planów 

miejscowych oraz konkretnych decyzji administracyjnych wydawanych w oparciu o te dokumenty z zastosowa-

niem regulacji wynikających z przepisów dotyczących ochrony przyrody i środowiska. 
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